
Přehled odrůd révy 2020

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

formát 166x236 hřbet 12 mm

P
ře

h
le

d
o

d
rů

d
ré

v
y

2
0

2
0



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
SEKCE ROSTLINNÉ VÝROBY

Přehled odrůd révy 2020



Ing. Ivana Ludvíková a kolektiv

© Ústřední  kontrolní a zkušební ústav zemědělský se sídlem v Brně 
Sekce rostlinné výroby
Oddělení vinohradnictví, Brno 2020

ISBN 978-80-7401-182-5



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 3

OBSAH 
                                  Strana 
Úvod ..............................................................................................................................................  5 
Odrůdy révy zapsané ve Státní odrůdové knize České republiky  ..............................................  8 
Ochrana práv k odrůdám  .............................................................................................................  11 
 

Odrůdy moštové 
Acolon ......................................................................................................................................  14 
Agni ..........................................................................................................................................  16 
Alibernet ...................................................................................................................................  18 
André ........................................................................................................................................  20 
Ariana .......................................................................................................................................  22 
Aurelius ....................................................................................................................................  24 
Auxerrois ..................................................................................................................................  26 
Blauburger ................................................................................................................................  28 
Cabernet Cortis ........................................................................................................................  30 
Cabernet Dorsa ........................................................................................................................  32 
Cabernet Moravia ....................................................................................................................  34 
Cabernet Sauvignon .................................................................................................................  36 
Cerason.....................................................................................................................................  38 
Děvín ........................................................................................................................................  40 
Dornfelder ................................................................................................................................  42 
Erilon ........................................................................................................................................  44 
Florianka ...................................................................................................................................  46 
Frankovka .................................................................................................................................  48 
Fratava ......................................................................................................................................  50 
Hibernal ....................................................................................................................................  52 
Chardonnay ..............................................................................................................................  54 
Irsai Oliver ................................................................................................................................  56 
Jakubské  ..................................................................................................................................  58 
Kerner .......................................................................................................................................  60 
Kofranka ...................................................................................................................................  62 
Laurot .......................................................................................................................................  64 
Lena ..........................................................................................................................................  66 
Malverina  ................................................................................................................................  68 
Medea  .....................................................................................................................................  70 
Merlot .......................................................................................................................................  72 
Mery .........................................................................................................................................  74 
Modrý Portugal ........................................................................................................................  76 
Müller Thurgau .........................................................................................................................  78 
Muškát moravský .....................................................................................................................  80 
Muškát Ottonel ........................................................................................................................  82 
Nativa .......................................................................................................................................  84 
Neronet ....................................................................................................................................  86 
Neuburské ................................................................................................................................  88 
Pálava .......................................................................................................................................  90 
Rinot .........................................................................................................................................  92 
Rubinet .....................................................................................................................................  94 
Rulandské bílé ..........................................................................................................................  96 
Rulandské modré .....................................................................................................................  98 
Rulandské šedé.........................................................................................................................  100 
Rulenka  ....................................................................................................................................  102 
Ryzlink rýnský ...........................................................................................................................  104 
Ryzlink vlašský ..........................................................................................................................  106 
Sauvignon .................................................................................................................................  108 
Savilon ......................................................................................................................................  110 



2020 odrůdy

4 Přehled odrůd 2020
Révaà

 

2 
 

Sevar .........................................................................................................................................   112 
Svatovavřinecké .......................................................................................................................   114 
Svojsen .....................................................................................................................................   116 
Sylvánské zelené.......................................................................................................................   118 
Tramín červený .........................................................................................................................   120 
Tristar .......................................................................................................................................   122 
Veltlínské červené rané ............................................................................................................   124 
Veltlínské zelené ......................................................................................................................   126 
Veritas ......................................................................................................................................   128 
Vesna ........................................................................................................................................   130 
Vrboska .....................................................................................................................................   132 
Zweigeltrebe ............................................................................................................................   134 

 
Odrůdy stolní 

Arkadia  ....................................................................................................................................   138 
Diamant  ...................................................................................................................................   140 
Chrupka bílá .............................................................................................................................   142 
Chrupka červená  .....................................................................................................................   144 
Julski Biser  ...............................................................................................................................   146 
Olšava .......................................................................................................................................   148 
Panonia Kincse .........................................................................................................................   150 
Pola ...........................................................................................................................................   152 
Vitra ..........................................................................................................................................   154 
 

Další odrůdy pěstované v ČR 
Bianca  ......................................................................................................................................    158 
Blauer Silvaner .........................................................................................................................   159 
Bouvierův hrozen  ....................................................................................................................   160 
Cabernet blanc  ........................................................................................................................   161 
Donauriesling  ..........................................................................................................................   162 
Chenin blanc  ............................................................................................................................   163 
Johanniter  ................................................................................................................................   164 
Mezling  ....................................................................................................................................   165 
Muscaris  ..................................................................................................................................   166 
Muškát žlutý  ............................................................................................................................   167 
Palatina  ....................................................................................................................................   168 
Regent  .....................................................................................................................................   169 
Roesler  .....................................................................................................................................   170 
Saphira   ....................................................................................................................................   171 
Semillon  ...................................................................................................................................   172 
Siegerrebe  ...............................................................................................................................   173 
Scheurebe  ................................................................................................................................   174 
Solaris  ......................................................................................................................................   175 
Souvignier gris  .........................................................................................................................   176 
Viognier  ...................................................................................................................................   177 
Zalagyöngye  .............................................................................................................................   178 
 
 

Adresář firem  ...............................................................................................................................   179 
Metodika popisu odrůd révy  .......................................................................................................   180 
Fenologická stupnice révy BBCH  .................................................................................................   181 
Metodika pro ZUH  .......................................................................................................................   182 
Pomocné tabulky  .........................................................................................................................   182 

5 

ÚVOD 
 

Postavení odrůdy v historickém kontextu pěstování révy vinné 

Réva vinná patří mezi zemědělsky využívané rostliny, které formovaly civilizaci starého světa  

už od jeho dávných počátků.  Podobně jako základní druhy obilovin, ovocné kultury a významné 

druhy zeleniny má původ v oblasti blízkého východu, jižně pod Kavkazem, v místech rozvoje 

významných starověkých zemědělských civilizací. Odsud se kulturní odrůdy révy vinné šířily už před 

více než pěti tisíci lety jak západním, tak i východním směrem. V písemnostech a archeologických 

nálezech ze staré Číny, Egypta, Judeje, Řecka a z ostatních středomořských lokalit se nacházejí stále 

přesnější a podrobnější údaje o jejím pěstování, zpracování a využití. K užitné hodnotě hroznů  

a hroznového vína se od počátku pojí i jeho společenský, kulturní a kultovní význam. 

Rozlišování jednotlivých odrůd révy vinné je patrné už z nejstarších písemných zpráv a souvisí 

s širokou plasticitou tohoto druhu. Podobně, jak starověké lidské kultury vznikaly, zanikaly  

a obnovovaly se, tak se pěstované odrůdy révy rozvíjely vzájemným křížením i křížením s planými 

nebo se zplanělými révami i cíleným výběrem prováděným novými a novými generacemi 

vinohradníků. Réva se postupně šířila dále do oblastí severně od středomoří i do nových světových 

oblastí a přizpůsobovala se různým klimatickým podmínkám.  

Stěhování národů (5. století našeho letopočtu), které nasměrovalo vývoj evropské civilizace, se stalo 

významným impulsem pro vývoj moderních odrůd révy vinné. V průběhu tří tisíc let se křížily odrůdy 

kultivované ve východní a v západní pěstební oblasti světa a tento genetický materiál se stal 

základem odrůdového sortimentu až do 19. století. Podobně bylo silným impulsem rozvíjejícím 

možnosti révy vinné použití genetického materiálu amerických a východních rév k potlačování 

zavlečených houbových chorob a škůdců (révokaz) v druhé polovině devatenáctého století. 

V těchto historických souvislostech lze současné odrůdy révy pěstované na území našeho státu 

zapsané v Seznamu odrůd rozdělit do několika skupin: 

• Tradiční odrůdy středoevropské okrajové oblasti, vzniklé postupně po staletí od raného 

středověku cíleným výběrem, křížením a přizpůsobováním našim půdně klimatickým 

podmínkám 

• Odrůdy vzniklé novověkým vzájemným křížením tradičních středoevropských odrůd s cílem 

dosažení optimální kombinace jejich vlastností 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 5

Ú
VO

D

5 

ÚVOD 
 

Postavení odrůdy v historickém kontextu pěstování révy vinné 

Réva vinná patří mezi zemědělsky využívané rostliny, které formovaly civilizaci starého světa  

už od jeho dávných počátků.  Podobně jako základní druhy obilovin, ovocné kultury a významné 

druhy zeleniny má původ v oblasti blízkého východu, jižně pod Kavkazem, v místech rozvoje 

významných starověkých zemědělských civilizací. Odsud se kulturní odrůdy révy vinné šířily už před 

více než pěti tisíci lety jak západním, tak i východním směrem. V písemnostech a archeologických 

nálezech ze staré Číny, Egypta, Judeje, Řecka a z ostatních středomořských lokalit se nacházejí stále 

přesnější a podrobnější údaje o jejím pěstování, zpracování a využití. K užitné hodnotě hroznů  

a hroznového vína se od počátku pojí i jeho společenský, kulturní a kultovní význam. 

Rozlišování jednotlivých odrůd révy vinné je patrné už z nejstarších písemných zpráv a souvisí 

s širokou plasticitou tohoto druhu. Podobně, jak starověké lidské kultury vznikaly, zanikaly  

a obnovovaly se, tak se pěstované odrůdy révy rozvíjely vzájemným křížením i křížením s planými 

nebo se zplanělými révami i cíleným výběrem prováděným novými a novými generacemi 

vinohradníků. Réva se postupně šířila dále do oblastí severně od středomoří i do nových světových 

oblastí a přizpůsobovala se různým klimatickým podmínkám.  

Stěhování národů (5. století našeho letopočtu), které nasměrovalo vývoj evropské civilizace, se stalo 

významným impulsem pro vývoj moderních odrůd révy vinné. V průběhu tří tisíc let se křížily odrůdy 

kultivované ve východní a v západní pěstební oblasti světa a tento genetický materiál se stal 

základem odrůdového sortimentu až do 19. století. Podobně bylo silným impulsem rozvíjejícím 

možnosti révy vinné použití genetického materiálu amerických a východních rév k potlačování 

zavlečených houbových chorob a škůdců (révokaz) v druhé polovině devatenáctého století. 

V těchto historických souvislostech lze současné odrůdy révy pěstované na území našeho státu 

zapsané v Seznamu odrůd rozdělit do několika skupin: 

• Tradiční odrůdy středoevropské okrajové oblasti, vzniklé postupně po staletí od raného 

středověku cíleným výběrem, křížením a přizpůsobováním našim půdně klimatickým 

podmínkám 

• Odrůdy vzniklé novověkým vzájemným křížením tradičních středoevropských odrůd s cílem 

dosažení optimální kombinace jejich vlastností 



2020 odrůdy

6 Přehled odrůd 2020
Révaà

Ú
VO

D

• Odrůdy jižních a východních vinařských oblastí nově introdukované do našich podmínek 

s cílem obohatit sortiment. Do této skupiny patří i nosné odrůdy světového sortimentu 

postupně do Seznamu odrůd zapisované 

• Odrůdy vzniklé křížením s použitím genetického materiálu amerických nebo východních rév 

k posílení rezistence k chorobám a škůdcům   

Tisíciletá historie a stále rozvíjená tradice pěstování a šlechtění odrůd révy přinesla bohaté spektrum 

odrůd vhodných do měnících se pěstebních podmínek a do nové pozice současného zemědělství. 

Bohaté spektrum odrůd naplňuje i spotřebitelské požadavky lidské populace, která se neustále vyvíjí. 

Požadovány jsou odrůdy révy se zvýšenou odolností proti houbovým chorobám. Tzv. PIWI odrůdy révy 

vinné (z německého „pilzwiderstandsfähige Rebsorten“) postupně doplňují sortiment tradičních odrůd 

a oslovují větší okruh pěstitelů. To je způsobeno zejména nástupem kontrolovaných systémů pěstování 

révy a výroby vína (integrovaná a ekologická produkce). 

Systém zkoušení odrůd révy vinné v podmínkách ČR a role ÚKZÚZ 

Jednou z podmínek registrace odrůd (podle zákona č. 219/2003 Sb.) a udělení ochranných práv 

k odrůdě (zákon č. 408/2000 Sb.) je zjištění, že odrůda splňuje požadavky odlišnosti, uniformity  

a stálosti. Odlišnost, uniformitu a stálost u odrůd révy sleduje Ústřední kontrolní a zkušební ústav 

zemědělský (ÚKZÚZ) prostřednictvím Oddělení vinohradnictví ve výsadbách zkušební vinice  

v k.ú. Oblekovice, viniční trať Načeratický kopec. Součástí registračních zkoušek odrůd významných 

zemědělských druhů, ke kterým patří i réva vinná, (§ 26 odst. 1 písm. d) zákona o osivu a sadbě)  

je předpoklad, že má odrůda užitnou hodnotu. V rámci těchto zkoušek se u révy hodnotí významné 

hospodářské vlastnosti, jako jsou výnos, odolnost proti chorobám a škůdcům, odolnost proti 

sprchávání. Současně jsou hodnoceny technologické a kvalitativní parametry sklízených hroznů např. 

výnos a plná zralost. U moštu se hodnotí výše cukernatosti, obsah kyselin aj.  

Předkládaný přehled odrůd révy je vytvořen na základě výsledků výše uvedených zkoušek. Popisy 

odrůd jsou doplněny fotografiemi jednotlivých částí keře révy, u nichž je stanovení stupně projevu 

významné pro vzájemné odlišení odrůd.  

Do seznamu jsou zahrnuty odrůdy, které byly registrovány a zapsány do Státní odrůdové knihy České 

republiky ke dni 5.11.2019. Dále jsou zde v doplňujícím seznamu uvedeny odrůdy, které nejsou 

registrovány v ČR a jsou v národním seznamu některého státu ES. Pěstují se ve vinicích ČR na více jak 

2 ha a výsadba je registrována u ÚKZÚZ.  Tyto odrůdy nejsou v ČR zkoušeny, údaje o nich byly převzaty 

z národního seznamu státu, kde je odrůda zapsána a registrována.  



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 7

Ú
VO

D

7 

Pro uvedení výměr odrůd révy byly použity podklady z Registru vinic. 

Standardní zkoušení odrůd révy vinné v ÚKZÚZ probíhá při využívání v praxi běžných pěstebních 

metod, včetně hnojení, regulace plevelů herbicidy a ochrany rostlin. Je využívána i běžná fungicidní 

ochrana podle zásad integrované ochrany rostlin. Z toho vycházejí i údaje o odolnosti odrůd uváděné 

v této publikaci 

Zkoušení odrůd révy vinné pro registraci a zápis do Státní odrůdové knihy a následné zpracování 

výsledků formou Přehledu odrůd je cenným zdrojem aktuálních poznatků sloužících jak vinařům  

a vinohradníkům tak i další odborné veřejnosti a přátelům kultury vína.  

 

Ing. Jiří Urban 

ředitel sekce rostlinné výroby 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Jiří Urban
ředitel Sekce rostlinné výroby



2020 odrůdy

8 Přehled odrůd 2020
Révaà

Ú
VO

D

8 

Odrůdy révy zapsané ve Státní odrůdové knize České republiky  
 
Moštové bílé odrůdy 

Č. Název odrůdy Rok registrace Původ 
Osázená plocha 

Celkem ha % 
1. Aurelius 1983 CZ 44,30 0,25 
2. Auxerrois 2004 W 1,65 0,01 
3. Děvín 1998 SK 30,98 0,17 
4. Erilon 2011 CZ 2,64 0,01 
5. Florianka 2010 CZ 2,61 0,01 
6. Hibernal 2004 DE 339,94 1,92 
7. Chardonnay 1987 W 972,77 5,49 
8. Irsai Oliver 1972 HU 103,84 0,59 
9. Kerner 2001 DE 67,42 0,38 

10. Lena 2001 CZ 6,12 0,03 
11. Malverina 2001 CZ 12,71 0,07 
12. Medea 2014 CZ 1,22 0,01 
13. Mery 2015 CZ 1,84 0,01 

14. 
Muškát moravský (syn.: 
MOPR) 1987 CZ 457,01 2,58 

15. 
Muškát Ottonel (syn.: 
Muscat Ottonel) 1952 W 55,57 0,31 

16. 
Műller  Thurgau (syn.: 
Rivaner) 1941 W 1460,01 8,24 

17. 
Neuburské (syn.: 
Neuburger) 1941 W 282,48 1,59 

18. Pálava 1977 CZ 652,84 3,68 
19. Rinot 2008 CZ 9,26 0,05 

20. 
Rulandské bílé (syn.: Pinot 
blanc) 1941 W 795,28 4,49 

21. Rulandské šedé (syn.: Pinot 
gris) 1941 W 1014,16 5,72 

22. Rulenka 2018 CZ 0,02 0,00 

23. Ryzlink rýnský (syn.: Rhein 
Riesling, Riesling) 1941 W 1359,32 7,67 

24. Ryzlink vlašský (syn.: 
Welschriesling) 1941 W 1183,80 6,68 

25. Sauvignon (syn.: Sauvignon 
blanc) 1952 W 970,58 5,48 

26. Savilon 2010 CZ 20,60 0,12 
27. Svojsen 2015 CZ 0,01 0,00 

28. 
Sylvánské zelené (syn.: 
Sylvánské, Grüner Silvaner) 1941 W 170,97 0,96 

29. 

Tramín červený (syn.: 
Tramín, Gewürztraminer, 
Tramín kořenný) 1941 W 

699,50 3,95 

30. Tristar 2013 CZ 0,17 0,00 
31. Veltlínské červené rané 1952 W 150,32 0,85 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 9

Ú
VO

D

9 

(syn.: Malvasier, Malvasia) 

32. 
Veltlínské zelené (syn.: 
Grüner Veltliner) 1941 W 1678,06 9,47 

33. Veritas 2001 CZ 7,33 0,04 
34. Vesna 2012 CZ 1,92 0,01 
35. Vrboska 2004 CZ 1,31 0,01 

 celkem   12558,57 70,85 
 
 
Moštové modré odrůdy 

Č. Název odrůdy Rok registrace Původ 
Osázená plocha 

Celkem ha % 
36. Acolon 2011 DE 2,25 0,01 
37. Agni 2001 CZ 5,57 0,03 
38. Alibernet 1975 UA 26,33 0,15 
39. André 1980 CZ 198,67 1,12 
40. Ariana 2001 CZ 2,95 0,02 
41. Blauburger 2011 AT 10,11 0,06 
42. Cabernet Cortis 2013 DE 24,05 0,14 
43. Cabernet Dorsa 2011 DE 0,52 0,00 
44. Cabernet Moravia 2001 CZ 192,06 1,08 
45. Cabernet Sauvignon 1980 W 222,13 1,25 
46. Cerason 2008 CZ 0,88 0,00 
47. Dornfelder 2004 DE 160,82 0,91 

48. 
Frankovka (syn.: Lemberger, 
Blaufränkisch) 1941 W 1056,96 5,96 

49. Fratava 2008 CZ 6,73 0,04 
50. Jakubské 2011 W 1,25 0,01 
51. Kofranka 2011 CZ 0,42 0,00 
52. Laurot 2004 CZ 5,26 0,03 
53. Merlot 2001 W 134,17 0,76 

54. 

Modrý Portugal (syn.: 
Blauer Portugieser, 
Portugieser Blau) 1941 W 

549,76 3,10 

55. Nativa 2010 CZ 0,57 0,00 
56. Neronet 1991 CZ 36,67 0,21 
57. Rubinet 2005 CZ 2,87 0,02 

58. 
Rulandské modré (syn.: 
Pinot noir) 1941 W 724,28 4,09 

59. Sevar 2008 CZ 4,52 0,03 

60. 
Svatovavřinecké (syn.: Saint 
Laurent) 1941 W 1015,27 5,73 

61. Zweigeltrebe 1980 AT 745,47 4,21 
 celkem   5130,54 28,95 

         CELKEM MOŠTOVÉ       17689,11          99,80 

 

.



2020 odrůdy

10 Přehled odrůd 2020
Révaà

Ú
VO

D

10 

Stolní odrůdy 

Č. Název odrůdy Rok registrace Původ 
Osázená plocha 

Celkem ha % 
62. Arkadia 2001 UA 0,38 0,00 
63. Diamant 1998 SK 0,38 0,00 

64. 
Chrupka bílá (syn.: 
Chasselas blanc) 1941 W 7,15 0,04 

65. 
Chrupka červená (syn.: 
Chasselas rouge)) 1941 W 1,23 0,01 

66. Julski biser 1972 BG 0,31 0,00 
67. Olšava 1988 CZ 0,47 0,00 
68. Panonia Kincse 1980 HU 3,39 0,02 
69. Pola 2001 CZ 0,43 0,00 
70. Vitra 1993 CZ 0,29 0,00 

 celkem   14,03 0,08 
 

Podnožové odrůdy 

Č. Název odrůdy Rok registrace Původ 
Osázená plocha 

Celkem ha % 
71. Amos 1990 CZ 0,05 0,00 
72. B. x R. 125 AA 1979 W 0,44 0,00 
73. B. x R. Craciunel 2 1979 W 0,01 0,00 
74. B. x R. Kober 5BB 1979 W 11,70 0,07 
75. B. x R. SO-4 1979 W 8,61 0,05 
76. B. x R. Teleki 5C 1979 W 0,72 0,00 
77. LE – K/1 1979 CZ 0,15 0,00 

 celkem   21,68 0,12 
      
 CELKEM   17724,82  

 

 

Legenda: 

AT – Rakousko, BG – Bulharsko, CZ – Česká republika, DE – Německo, HU – Maďarsko, SK – Slovensko, 

UA – Ukrajina, W – odrůda světového významu, někdy neznámého původu  

 

 

 

 

 

 

OCHRANA PRÁV K ODRŮDÁM 

Ochrana práv k odrůdám zajišťuje držiteli šlechtitelských práv výlučné právo k využívání chráněné 

odrůdy, tj. výroba nebo množení, úprava za účelem množení, nabízení k prodeji, prodej nebo jiné 

uvádění do oběhu, vývoz, dovoz, skladování pro některý z uvedených účelů. Držitel šlechtitelských práv 

může jiné osobě poskytnout souhlas s využíváním chráněné odrůdy a stanovit výši licenčních poplatků 

za jejich využívání.                                                                                                                                                                                             

Jako doplňkovou informaci uvádíme, zda jsou k odrůdě udělena národní ochranná práva podle zákona 

č. 408/2000 Sb. Odrůdová práva Společenství (nařízení Rady (ES) 2100/94) nejsou u odrůd uvedena.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 11

Ú
VO

D

OCHRANA PRÁV K ODRŮDÁM 

Ochrana práv k odrůdám zajišťuje držiteli šlechtitelských práv výlučné právo k využívání chráněné 

odrůdy, tj. výroba nebo množení, úprava za účelem množení, nabízení k prodeji, prodej nebo jiné 

uvádění do oběhu, vývoz, dovoz, skladování pro některý z uvedených účelů. Držitel šlechtitelských práv 

může jiné osobě poskytnout souhlas s využíváním chráněné odrůdy a stanovit výši licenčních poplatků 

za jejich využívání.                                                                                                                                                                                             

Jako doplňkovou informaci uvádíme, zda jsou k odrůdě udělena národní ochranná práva podle zákona 

č. 408/2000 Sb. Odrůdová práva Společenství (nařízení Rady (ES) 2100/94) nejsou u odrůd uvedena.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 odrůdy

12 Přehled odrůd 2020
Révaà

12 

SEZNAM PRÁVNĚ CHRÁNĚNÝCH ODRŮD RÉVY 

 

Odrůdy moštové 

  
Název odrůdy Datum udělení 

ochranných práv 
Datum uplynutí doby 

ochranných práv 

1. Agni 13.05.2002 31.12.2032 
2. André 13.05.2002 31.12.2032 
3. Ariana 18.12.2002 31.12.2032 
4. Aurelius 13.05.2002 31.12.2032 
5. Cabernet Moravia 13.05.2002 31.12.2032 
6. Cerason 12.04.2011 31.12.2041 
7. Erilon 02.03.2011 31.12.2041 
8. Kofranka 02.03.2011 31.12.2041 
9. Laurot 05.10.2005 31.12.2035 
10. Lena 13.05.2002 31.12.2032 
11. Malverina 13.05.2002 31.12.2032 
12. Marlen 20.03.2014 31.12.2044 
13. Medea 29.08.2014 31.12.2044 
14. Muškát moravský 08.12.2004 31.12.2034 
15. Nativa 04.09.2010 31.12.2040 
16. Rinot 27.11.2008 31.12.2038 
17. Savilon 26.02.2011 31.12.2041 
18. Tristar 28.12.2013 31.12.2043 
19. Veritas 13.05.2002 31.12.2032 
20. Vesna 15.08.2012 31.12.2042 
21. Vrboska 05.10.2005 31.12.2035 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODRŮDY  MOŠTOVÉ



ODRŮDY  MOŠTOVÉ



2020 odrůdy

14 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ
 

4 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené barvy, ovocné vůně, 
ovocné a kořenité chuti, plné, svěží, jemně aromatického 
typu.   
 
Udržovatel:  
VERITAS spol. s r.o. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 
 

Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná  3 
Sklizňová zralost  středně raná  5 
Sprchávání  slabé  7 
Vzrůstnost  střední až silná  6 
Výnos hroznů  středně vysoký  5 
Cukernatost moštu  vysoká  7 

 

3 

 

ACOLON (Ac) 
Středně raná moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Německo, kříženec ,Frankovka‘ x  ,Dornfelder‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2011 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list velký až velmi velký, klínovitého tvaru.  
Hrozen středně velký, středně hustý. 
Bobule  malá,  tvar  na  profilu  kruhovitý.  Barva  slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není nebo jen velmi 
slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda  je  středně odolná proti napadení plísní  šedou,  středně 
odolná proti napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím 
révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 15

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

4 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené barvy, ovocné vůně, 
ovocné a kořenité chuti, plné, svěží, jemně aromatického 
typu.   
 
Udržovatel:  
VERITAS spol. s r.o. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 
 

Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná  3 
Sklizňová zralost  středně raná  5 
Sprchávání  slabé  7 
Vzrůstnost  střední až silná  6 
Výnos hroznů  středně vysoký  5 
Cukernatost moštu  vysoká  7 



2020 odrůdy

16 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

15 

 

AGNI (Ag) 
Raná až středně raná moštová modrá odrůda, plná zralost začíná v polovině září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ‚André‘ x ‚Irsai Oliver‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy ČR:  
2001 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelnikovitého tvaru, profil 
čepele rovný.  
Hrozen malý až středně velký, hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není nebo 
velmi slabé. 
 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a odolná proti napadení 
padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký, cukernatost moštu 
vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 17

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

16 

 

Víno:  
Víno velmi dobré kvality, silně aromatické chuti i vůně.  
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc.  
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu vysoká 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

18 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ
 

7 

 

ALIBERNET (Al) 
Středně raná až pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Ukrajina, kříženec ‚Alicante Bouchet‘ x ‚Cabernet Sauvignon ‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1975 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý  list  středně  velký  až  velký,  kruhovitého  tvaru, 
profil čepele rovný.  
Hrozen středně velký, řídký. 
Bobule  malá,  tvar  na  profilu  kruhovitý.  Barva  slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny silné. 
 
Odolnost: 
Odrůda  je  odolná  proti  napadení  plísní  šedou,  středně 
odolná  proti  napadení plísní  révy  a  středně  odolná  proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký, cukernatost středně 
vysoká až vysoká. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 19

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

8 

 

Víno: 
Víno  velmi  dobré  kvality,  intenzivní  tmavočervené 
barvy,  ovocné  a  bylinné  chuti  i  vůně,  plné,  s vyšším 
obsahem tříslovin, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek  
Ing. Pavel Mayer 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice. 
 
Klony:  
BO 16/16; RT 1; RT 2; RT 4; RT 5; RT 6; RT 9: rok 2019 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  středně raná  5 
Sklizňová zralost  středně raná až pozdní  6 
Sprchávání  slabé   7 
Vzrůstnost  slabá až střední  4 
Výnos hroznů  středně vysoký až vysoký  6 
Cukernatost moštu  středně vysoká  5 
 
 



2020 odrůdy

20 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

19 

 

ANDRÉ (An) 
Středně raná až pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná v polovině října.  
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ‚Frankovka‘ x ‚Svatovavřinecké‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1980 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru, profil 
čepele rovný. 
Hrozen malý až středně velký, hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
modročerná, antokyanové zbarvení dužniny není nebo 
velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, méně odolná 
proti napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím 
révy. Odrůda odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký, cukernatost moštu středně 
vysoká až vysoká.  
 

 
 
 

20 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, tmavočervené barvy, ovocné vůně 
i chuti, plné, harmonické, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 21

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

20 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, tmavočervené barvy, ovocné vůně 
i chuti, plné, harmonické, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

22 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

21 

 

ARIANA (Ar) 
Středně raná moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem září až začátkem října.  
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec (‚Ryzlink rýnský‘ x ‚Svatovavřinecké‘) x ‚Zweigeltrebe‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2001 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, kruhovitého tvaru, 
profil čepele tvaru V. 
Hrozen středně velký, hustý. 
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva 
slupky modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není 
nebo velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký, cukernatost moštu 
středně vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 23

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

22 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, tmavočervené až modročervené 
barvy, ovocné a kořenité chuti i vůně, jemné, harmonické, 
s lehkým obsahem tříslovin, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc.  
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost střední  5 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

24 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

23 

 

AURELIUS (Au) 
Středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině září až začátkem října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ‚Neuburské‘ a ‚Ryzlink 
rýnský‘.   
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1983 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, pětiúhelníkovitého 
tvaru, profil čepele tvaru V.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý až hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutozelená.  
 
Odolnost: 
Odrůda je méně odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a středně odolná proti napadení 
padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost moštu vysoká 
až velmi vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 25

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

24 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné a kořenité 
chuti i vůně, plné, harmonické, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 



2020 odrůdy

26 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

25 

 

AUXERROIS (Ax) 
Středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem září až začátkem října. 
 
Původ:  
Francie, původní odrůda, pochází z odrůdy ‚Heunisch‘.   
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2004 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, kruhovitého tvaru, profil 
čepele rovný.   
Hrozen malý, středně hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu kruhovitý. 
Barva slupky žlutozelená.  
 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a středně odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, květinové a ořechové 
chuti i vůně, harmonické, neutrální až jemně aromatické chuti. 
 
Udržovatel:  
Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 27

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

26 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, květinové a ořechové 
chuti i vůně, harmonické, neutrální až jemně aromatické chuti. 
 
Udržovatel:  
Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 



2020 odrůdy

28 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

27 

 

BLAUBURGER (Bl) 
Středně raná moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem září až začátkem října. 
 
Původ:  
Rakousko, kříženec ‚Modrý Portugal‘ x ‚Frankovka‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:   
2011 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru.  
Hrozen středně velký, středně hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva 
slupky modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není nebo jen 
velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a středně odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký, cukernatost moštu 
středně vysoká až vysoká.  
 
 
 
 

 
 

28 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené barvy, ovocné a bylinné 
vůně i chuti, plné, harmonické, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Ing. Pavel Mayer 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány.  
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost středně raná  5 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost střední až silná 6 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 29

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

28 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené barvy, ovocné a bylinné 
vůně i chuti, plné, harmonické, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Ing. Pavel Mayer 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány.  
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost středně raná  5 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost střední až silná 6 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 



2020 odrůdy

30 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

29 

 

CABERNET CORTIS (CC) 
Středně raná až pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná začátkem října. 
 
Původ:  
Německo, kříženec ‚Cabernet Sauvignon‘ x ‚Solaris‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2013 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, pětiúhelníkovitého tvaru, 
profil čepele tvaru V.  
Hrozen středně velký, středně hustý.  
Bobule malá, kruhovitého tvaru. Barva slupky modročerná, 
dužnina bez antokyanového zbarvení. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně odolná 
proti napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím révy. 
Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost moštu velmi vysoká. 
 
 
 
 

 
 
 
 

30 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené barvy, ovocné, kořenité 
a kouřové chuti, ovocné a kouřové vůně, plné, dlouhé, 
jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Staatliches Weinbauinstitut Freiburg 
Zástupce v ČR: VERITAS spol. s r.o.  
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední  5 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu velmi vysoká 9 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 31

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

30 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené barvy, ovocné, kořenité 
a kouřové chuti, ovocné a kouřové vůně, plné, dlouhé, 
jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Staatliches Weinbauinstitut Freiburg 
Zástupce v ČR: VERITAS spol. s r.o.  
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední  5 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu velmi vysoká 9 



2020 odrůdy

32 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

31 

 

CABERNET DORSA (CD) 
Středně raná až pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem září až začátkem 
října. 
 
Původ:  
Německo, kříženec ‚Dornfelder‘ x ‚Cabernet Sauvignon‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2011 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, pětiúhelníkovitého tvaru.  
Hrozen středně velký, středně hustý. 
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není nebo jen 
velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně odolná 
proti napadení padlím révy. Odrůda odolná sprchávání.   
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost moštu 
vysoká až velmi vysoká.  
 
 

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 33

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

32 

 

 
Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené až modročervené 
barvy, ovocné vůně i chuti, plné, harmonické, jemně 
aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
VERITAS spol. s r.o. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 
 
 
  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 5 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední až silná 6 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 



2020 odrůdy

34 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

33 

 

CABERNET MORAVIA (CM) 
Pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec , Zweigeltrebe’ x ‚Cabernet Franc‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2001 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, kruhovitého tvaru, 
profil čepele tvaru V.  
Hrozen středně velký, středně hustý až hustý.  
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva 
slupky modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není 
nebo velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a středně odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů vysoký, cukernatost moštu středně vysoká až 
vysoká. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 35

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

34 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, tmavočervené barvy, bylinné 
a ovocné chuti i vůně, plné, harmonické, aromatického 
typu.   
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
MV-28: rok 2012 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní  7 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů vysoký 7 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

36 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

35 

 

CABERNET SAUVIGNON (CS) 
Pozdní až velmi pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem října 
až začátkem listopadu. 
 
Původ:  
Francie, pravděpodobný kříženec ‚Cabernet Franc‘ x ,Sauvignon‘.  
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1980 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru, profil 
čepele rovný.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není nebo 
velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a odolná proti napadení 
padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost moštu vysoká až velmi 
vysoká.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené až modročervené barvy, 
bylinné a kořenité chuti i vůně, aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice  
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký  3 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 37

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

36 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené až modročervené barvy, 
bylinné a kořenité chuti i vůně, aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice  
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký  3 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

38 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

37 

 

CERASON (Ce) 
Pozdní až velmi pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem října až začátkem 
listopadu. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec (,Merlot‘ x ‚Seibel 
13666’) x (‚Frankovka‘ x ‚Svatovavřinecké‘). 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2008 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, kruhovitého tvaru, profil čepele 
zvlněný.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
modročerná, dužnina slabé antokyanové zbarvení. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a odolná proti napadení 
padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost moštu vysoká. 
 
 
 

 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 39

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

38 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené až modročervené 
barvy, ovocné a bylinné vůně i chuti, jemně aromatického 
typu.  
 
Udržovatel:  
Vilém Kraus 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu vysoká  7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



2020 odrůdy

40 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

39 

 

DĚVÍN (De) 
Středně raná až pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná začátkem října. 
 
Původ:  
Slovensko, kříženec ‚Tramín červený‘ x ‚Veltlínské červenobílé‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1998 
 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, 
pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele rovný.  
Hrozen malý, středně hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu široce elipsovitý. Barva 
slupky žlutozelená.  
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní 
šedou, středně odolná proti napadení plísní révy  
a středně odolná proti napadení padlím révy. 
Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, zelenožluté barvy, kořenité  
a ovocné chuti i vůně, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Národné poľnohospodárské a potravinárské centrum, 
Lužiaky, Slovensko 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak  Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká  7 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 41

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

40 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, zelenožluté barvy, kořenité  
a ovocné chuti i vůně, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Národné poľnohospodárské a potravinárské centrum, 
Lužiaky, Slovensko 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak  Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká  7 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum



2020 odrůdy

42 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

41 

 

DORNFELDER (Dr) 
Středně raná modrá odrůda, plná zralost začíná koncem září až začátkem října. 
 
Původ:  
Německo, kříženec ‚Helfensteiner‘ x ‚Heroldrebe‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2004 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, pětiúhelníkovitého 
tvaru, profil čepele rovný.  
Hrozen velký, řídký až středně hustý.  
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva 
slupky modročerná, dužnina bez antokyanového zbarvení 
nebo velmi slabě zabarvená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně odolná 
proti napadení padlím révy. Odrůda středně odolná 
sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně 
vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 43

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

42 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, tmavočervené až modročervené 
barvy, ovocné a ořechové chuti i vůně, plné, dlouhé, jemně 
aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Vilém Kraus 
Ing. Alois Tománek 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak  Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost střední až silná 6 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 odrůdy

44 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

43 

 

ERILON (Eri) 
Pozdní až velmi pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec (‚Frankovka‘ x ‚Cabernet 
Franc‘) x (‚Merlot‘ x ‚Seibel 13.666‘). 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2011 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, kruhovitého tvaru.  
Hrozen středně velký až velký, středně hustý až hustý. 
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva 
slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně odolná proti napadení plísní révy  
a odolná proti napadení padlím révy. Odrůda středně 
odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 

 
 
 

44 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné  
a květinové vůně, ovocné chuti, svěží, jemně aromatického 
typu.  
 
Udržovatel:  
Vilém Kraus 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední až vysoká 6 
Výnos hroznů vysoký  7 
Cukernatost moštu vysoká 7 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 45

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

44 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné  
a květinové vůně, ovocné chuti, svěží, jemně aromatického 
typu.   
 
Udržovatel:  
Vilém Kraus 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední až vysoká 6 
Výnos hroznů vysoký  7 
Cukernatost moštu vysoká 7 



2020 odrůdy

46 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

45 

 

FLORIANKA (Fl) 
Raná až středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ‚Veltlínské červené 
rané‘ x ‚Müller Thurgau‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2010 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý až hustý. 
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná 
proti napadení padlím révy. Odrůda středně odolná 
sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 

 
 
 
 

46 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné vůně i chuti, 
plné, svěží, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Radim Masařík 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání slabé až bez sprchávání  8 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 47

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

46 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné vůně i chuti, 
plné, svěží, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Radim Masařík 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání slabé až bez sprchávání  8 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 



2020 odrůdy

48 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

47 

 

FRANKOVKA (Fr) 
Pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Pravděpodobně Rakousko nebo Chorvatsko, kříženec odrůdy ,Heunisch‘.  
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list velký, pětiúhelníkovitého tvaru, profil 
čepele rovný.  
Hrozen středně velký, středně hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu kruhovitý. 
Barva slupky modročerná. Antokyanové zbarvení 
dužniny není nebo velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně 
odolná proti napadení padlím révy. Odrůda odolná 
sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký, cukernatost moštu 
středně vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 49

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

48 

 

Víno: 
Víno dobré kvality, tmavočervené barvy, bylinné  
a ovocné vůně, ovocné a kořenité chuti, plné s vyšším 
obsahem kyselin a tříslovin, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
Vinofrukt, a. s. 
 
Klony:  
PO-22/4; PO-275/i; PO-281/E; VP-6/5; VP-14/4: rok 1988 
PO-271/B; VP-11/3: rok 2006 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost pozdní  7 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

50 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

49 

 

FRATAVA (Ftv) 
Pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ‚Frankovka‘ x ‚Svatovavřinecké‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2008 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, pětiúhelníkovitého 
tvaru, profil čepele zvlněný.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý až hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není nebo 
velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně 
odolná proti napadení padlím révy. Odrůda odolná 
sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, rubínové až tmavočervené 
barvy, ovocné vůně i chuti, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc.  
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
 

 
 
 
 
      
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost pozdní 7 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 51

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

50 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, rubínové až tmavočervené 
barvy, ovocné vůně i chuti, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc.  
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
 

 
 
 
 
      
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost pozdní 7 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 



2020 odrůdy

52 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ
 

41 

 

HIBERNAL (Hi) 
Pozdní až velmi pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem října. 
 
Původ:  
Německo, kříženec /‚Seibel 7053‘ x ‚Ryzlink rýnský‘ klon 239 Gm/ F2 generace. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2004 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý  list  velký,  srdcovitého  tvaru,  profil 
čepele rovný.  
Hrozen malý až středně velký, hustý.  
Bobule malá  až  středně  velká,  tvar  na  profilu 
kruhovitý. Barva slupky žlutorůžová. 
 
Odolnost: 
Odrůda  je středně odolná proti napadení plísní 
šedou,  středně  odolná  proti  napadení  plísní 
révy  a  odolná  proti  napadení  padlím  révy. 
Odrůda odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

42 

 

Víno: 
Víno  výborné  kvality,  zelenožluté  barvy,  květinové  
a bylinné vůně, ovocné a bylinné chuti, plné, harmonické, 
dlouhé, aromatického až silně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Forschungsanstalt Geisenheim, Fachgebiet Rebezüchtung 
und Rebeveredelung 
Vilém Kraus 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  středně raná  5 
Sklizňová zralost  pozdní až velmi pozdní  8 
Sprchávání  slabé až bez sprchávání  8 
Vzrůstnost  střední  5 
Výnos hroznů  středně vysoký  5 
Cukernatost moštu  vysoká   7 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 53

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

42 

 

Víno: 
Víno  výborné  kvality,  zelenožluté  barvy,  květinové  
a bylinné vůně, ovocné a bylinné chuti, plné, harmonické, 
dlouhé, aromatického až silně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Forschungsanstalt Geisenheim, Fachgebiet Rebezüchtung 
und Rebeveredelung 
Vilém Kraus 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  středně raná  5 
Sklizňová zralost  pozdní až velmi pozdní  8 
Sprchávání  slabé až bez sprchávání  8 
Vzrůstnost  střední  5 
Výnos hroznů  středně vysoký  5 
Cukernatost moštu  vysoká   7 
 



2020 odrůdy

54 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

53 

 

CHARDONNAY (Ch) 
Středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem září až začátkem října.  
 
Původ:  
Původní odrůda pocházející z Francie, pravděpodobně vznikla 
volným křížením ‚Rulandského šedého‘ s odrůdou ‚Heunisch‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1987 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru, profil 
čepele tvaru V. 
Hrozen malý, hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a méně odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

54 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, zelenožluté až žluté barvy, ovocné, 
květinové a bylinné chuti i vůně, plné, harmonické, jemně 
aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
PO-156/4; PO-158/7; PO-160/1; VP-155/6;  
VP-161/6: rok 1994 
 
Znak Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 55

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

54 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, zelenožluté až žluté barvy, ovocné, 
květinové a bylinné chuti i vůně, plné, harmonické, jemně 
aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
PO-156/4; PO-158/7; PO-160/1; VP-155/6;  
VP-161/6: rok 1994 
 
Znak Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

56 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

55 

 

IRSAI OLIVER (IO) 
Velmi raná až raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná začátkem září. 
 
Původ:  
Maďarsko, kříženec ‚Bratislavské bílé‘ x ‚Čabaňská perla‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1972 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý, pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele tvaru 
V.  
Hrozen středně velký, řídký až středně hustý.  
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutá. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně odolná 
proti napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím 
révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně 
vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 57

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

56 

 

 
Víno: 
Víno dobré kvality, žlutozelené barvy, kořenité a ovocné chuti 
i vůně, lehké, krátké, aromatického až silně aromatického 
typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
 
Klony:  
ZN 113: rok 2018 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost velmi raná až raná 2 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2020 odrůdy

58 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

57 

 

JAKUBSKÉ (Jak) 
Raná až středně raná moštová modrá odrůda, plná zralost začíná v polovině září. 
 
Původ:  
Velmi stará odrůda z Francie, pupenová mutace ‚Pinot 
noir‘.  
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2011 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, pětiúhelníkovitého 
tvaru.  
Hrozen malý, středně hustý. 
Bobule velmi malá až malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva 
slupky modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není 
nebo jen velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost moštu středně vysoká až 
vysoká.  
 
 
 
 

 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 59

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

58 

 

Víno: 
Víno dobré kvality, rubínové barvy, ovocné vůně i chuti, 
harmonické, lehké, jemně aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
VERITAS spol. s r.o. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 



2020 odrůdy

60 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

59 

 

KERNER (Ke) 
Středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná začátkem října. 
 
Původ:  
Německo, kříženec ‚Trolínské‘ x ‚Ryzlink rýnský‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2001 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, pětiúhelníkovitého 
tvaru, profil čepele rovný.  
Hrozen malý, středně hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu kruhovitý. 
Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně 
odolná proti napadení padlím révy. Odrůda středně 
odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 61

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

60 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, žlutozelené až žluté barvy, kořenité 
a ovocné chuti i vůně, plné, harmonické, jemně aromatického 
typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
VINAŘSTVÍ MIKROSVÍN MIKULOV, a.s. 
VÚRV Praha- Ruzyně, Výzkumná stanice vinařská, Karlštejn 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná  5 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký  5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

62 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

61 

 

KOFRANKA (Kof) 
Pozdní až velmi pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec (‚Merlot‘ x ‚Seibel 13.666‘) x (‚Frankovka‘ x 
‚Svatovavřinecké‘). 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2011 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, kruhovitého tvaru.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý. 
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není nebo jen 
velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a odolná proti napadení 
padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký, cukernatost 
moštu vysoká.  
 
 
 

 
 

62 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené barvy, ovocné vůně  
i chuti, plné, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Vilém Kraus 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost střední  5 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu vysoká 7 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 63

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

62 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené barvy, ovocné vůně  
i chuti, plné, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Vilém Kraus 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost střední  5 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu vysoká 7 



2020 odrůdy

64 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

63 

 

LAUROT (La) 
Pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, (,Merlot‘ x ,Seibel 13.666‘) x (,Frankovka‘ x ,Svatovavřinecké‘). 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2004 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, 
pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele zvlněný.  
Hrozen středně velký, řídký.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu 
kruhovitý. Barva slupky modročerná. 
Antokyanové zbarvení dužniny není nebo velmi 
slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy  
a odolná proti napadení padlím révy. Odrůda 
středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně 
vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 65

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

64 

 

Víno: 
Víno je výborné kvality, tmavočervené až modročervené 
barvy, bylinné a ovocné chuti i vůně, plné, harmonické, 
jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost pozdní 7 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost slabá 3 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

66 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

65 

 

LENA (Le) 
Raná až středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Lipovina‘ x ,Irsai Oliver‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2001 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, pětiúhelníkovitého 
tvaru, profil čepele tvaru V.  
Hrozen středně velký, řídký až středně hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu kruhovitý. 
Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně odolná 
proti napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost moštu 
středně vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 67

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

66 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, zelenožluté až žluté barvy, 
ovocné a květinové vůně, ovocné a karamelové chuti, 
svěží, harmonické, aromatického typu.  

 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

68 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

67 

 

 
MALVERINA (Mal) 
Pozdní až velmi pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Rakiš‘ x ,Merlan‘ tj. (,Seyve Villard 12.375‘ x ,Veltlínské 
červené rané‘) x (,Merlot‘ x ,Seibel 13.666‘). 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2001 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru, 
profil čepele tvaru V.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý až hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu široce 
elipsovitý. Barva slupky žlutorůžová. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, odolná 
proti napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím 
révy. Odrůda méně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

68 

 

 
Víno: 
Víno velmi dobré kvality, žluté barvy, bylinné a kořenité 
chuti i vůně, harmonické, plné, jemně aromatického 
typu.  
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní     8 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký                  5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 69

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

68 

 

 
Víno: 
Víno velmi dobré kvality, žluté barvy, bylinné a kořenité 
chuti i vůně, harmonické, plné, jemně aromatického 
typu.  
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní     8 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký                  5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

70 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

69 

 

MEDEA (Med) 
Středně raná až pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná začátkem října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Müller Thurgau‘ x ,Tramín červený‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2014 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, kruhovitého tvaru, 
profil čepele rovný.  
Hrozen malý, hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu široce elipsovitý. Barva slupky 
růžová. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révovou a středně odolná 
proti napadení padlím révy. Odrůda středně odolná 
sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost moštu 
vysoká až velmi vysoká. 
 

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 71

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

70 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné a kořenité 
chuti, květinové a ovocné vůně, svěží, jemně aromatického 
typu. 
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká  8 



2020 odrůdy

72 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

71 

 

MERLOT (Me) 
Pozdní až velmi pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem října. 
 
Původ:  
Francie, přesné křížení není známo. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2001 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list velký, pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele 
tvaru V.  
Hrozen středně velký, řídký.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není nebo 
velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně odolná 
proti napadení padlím révy. Odrůda náchylná k sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká až 
velmi vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

72 

 

 
Víno: 
Víno výborné kvality, rubínové až tmavočervené barvy, 
Ovocné a květinové chuti i vůně, kulaté, harmonické, jemně 
aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
VINAŘSTVÍ MIKROSVÍN MIKULOV, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání silné 3 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 73

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

72 

 

 
Víno: 
Víno výborné kvality, rubínové až tmavočervené barvy, 
Ovocné a květinové chuti i vůně, kulaté, harmonické, jemně 
aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
VINAŘSTVÍ MIKROSVÍN MIKULOV, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání silné 3 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

74 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ
 

63 

 

MERY (Mr) 
Středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, ,EC 28‘ x ,Muškát moravský‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2015 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý  list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru. Hrozen 
středně  velký  až  velký,  středně  hustý  až  hustý.  Bobule 
středně velká, kruhovitého tvaru. Barva slupky žlutá. 
 
Odolnost: 
Odrůda  je  středně  odolná  proti  napadení  plísní  šedou, 
středně  odolná  až  odolná  proti  napadení  plísní  révy  a 
středně odolná proti napadení padlím  révy. Odrůda odolná 
sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký. Cukernatost moštu středně 
vysoká až vysoká. 
 
 
 

 
 
 

 

64 

 

Víno: 
Víno je velmi dobré kvality, žlutozelené barvy a jemně 
aromatické. Odrůdové víno má ovocnou a květinovou 
vůni, s převládající svěží ovocnou chutí. 
 
Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek  
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná až středně raná  4 
Sklizňová zralost  středně raná  5 
Sprchávání  slabé až bez sprchávání  8 
Vzrůstnost  střední až silná  6 
Výnos hroznů  středně vysoký  5 
Cukernatost moštu  středně vysoká až vysoká   6 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 75

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

64 

 

Víno: 
Víno je velmi dobré kvality, žlutozelené barvy a jemně 
aromatické. Odrůdové víno má ovocnou a květinovou 
vůni, s převládající svěží ovocnou chutí. 
 
Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek  
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná až středně raná  4 
Sklizňová zralost  středně raná  5 
Sprchávání  slabé až bez sprchávání  8 
Vzrůstnost  střední až silná  6 
Výnos hroznů  středně vysoký  5 
Cukernatost moštu  středně vysoká až vysoká   6 
 



2020 odrůdy

76 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ
 

65 

 

MODRÝ PORTUGAL (MP) 
Středně raná moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Není jednoznačný. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, 
pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele tvaru V.   
Hrozen střední, středně hustý až hustý.  
Bobule  středně  velká,  tvar  na  profilu  kruhovitý. 
Barva  slupky  modročerná.  Antokyanové  zbarvení 
dužniny není nebo velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda  je  středně  odolná  proti  napadení  plísní 
šedou,  středně  odolná  proti  napadení  plísní  révy  
a méně odolná proti napadení padlím révy. Odrůda 
odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos  hroznů  středně  vysoký  až  vysoký,  cukernatost 
moštu středně vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 77

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

66 

 

Víno: 
Víno  dobré  kvality,  rubínové  barvy,  bylinné,  ovocné  
a  květinové  chuti  i  vůně,  lehké,  harmonické,  neutrálního  
až jemně aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o.  Polešovice  
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
VÚRV Praha‐Ruzyně, Výzkumná stanice vinařská, Karlštejn 
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
 
Klony:  
KA‐20/52: rok 1991 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná až středně raná  4 
Sklizňová zralost  středně raná  5 
Sprchávání  slabé až bez sprchávání  8 
Vzrůstnost  střední až silná  6 
Výnos hroznů  středně vysoký až vysoký  6 
Cukernatost moštu  středně vysoká až vysoká  6 
 



2020 odrůdy

78 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ
 

67 

 

MÜLLER THURGAU (MT) 
Raná až středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině září. 
 
Původ:  
Německo, kříženec ,Ryzlink rýnský‘ x ,Madlenka královská‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý  list  středně  velký,  pětiúhelníkovitého  tvaru, 
profil čepele zvlněný. 
Hrozen střední, středně hustý.  
Bobule  malá  až  středně  velká,  tvar  na  profilu  široce 
elipsovitý. Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda  je  středně odolná proti napadení plísní  šedou, 
méně  odolná  proti  napadení  plísní  révy  a  středně 
odolná  proti  napadení  padlím  révy.  Odrůda  středně 
odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos  hroznů  středně  vysoký  až  vysoký,  cukernatost 
moštu středně vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

68 

 

Víno: 
Víno dobré kvality, žlutozelené až žluté barvy, ovocné, bylinné 
a  kořenité  chuti  i  vůně,  harmonické,  lehké,  jemně 
aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice  
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
VÚRV Praha‐Ruzyně, Výzkumná stanice vinařská, Karlštejn 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
KA‐23/37; KA‐25/7; KA‐ 43/25; PO‐2/15; PO‐5/12: rok 1990 
KA‐26/19; KA‐30/34: rok 2012 
ZN 24: rok 2018 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná až středně raná  4 
Sklizňová zralost  raná až středně raná  4  
Sprchávání  slabé  7 
Vzrůstnost  slabá až střední  4 
Výnos hroznů  středně vysoký až vysoký  6 
Cukernatost moštu  středně vysoká   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 79

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

68 

 

Víno: 
Víno dobré kvality, žlutozelené až žluté barvy, ovocné, bylinné 
a  kořenité  chuti  i  vůně,  harmonické,  lehké,  jemně 
aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice  
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
VÚRV Praha‐Ruzyně, Výzkumná stanice vinařská, Karlštejn 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
KA‐23/37; KA‐25/7; KA‐ 43/25; PO‐2/15; PO‐5/12: rok 1990 
KA‐26/19; KA‐30/34: rok 2012 
ZN 24: rok 2018 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná až středně raná  4 
Sklizňová zralost  raná až středně raná  4  
Sprchávání  slabé  7 
Vzrůstnost  slabá až střední  4 
Výnos hroznů  středně vysoký až vysoký  6 
Cukernatost moštu  středně vysoká   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



2020 odrůdy

80 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

79 

 

MUŠKÁT MORAVSKÝ (MM) 
Raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Muškát Ottonel‘ x ,Prachtraube‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1987 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, pětiúhelníkovitého 
tvaru, profil čepele tvaru V.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu kruhovitý. 
Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně 
vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, zelenožluté barvy, ovocné  
a bylinné chuti i vůně, lehké krátké, aromatického až silně 
aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná  3 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 81

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

80 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, zelenožluté barvy, ovocné  
a bylinné chuti i vůně, lehké krátké, aromatického až silně 
aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná  3 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

82 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

81 

 

MUŠKÁT OTTONEL (MO) 
Středně raná odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Francie, kříženec ,Chrupka‘ x ,Muškát žlutý‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1952 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, 
pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele rovný.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý až 
hustý.  
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. 
Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná 
sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně 
vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 83

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

82 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, zelenožluté barvy, ovocné, 
květinové a bylinné chuti i vůně, lehké, krátké, 
aromatického až silně aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, Csc. 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
PE-1/10; PE-2/1; PE-4/15; PE-5/4: rok 1988 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

84 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

83 

 

NATIVA (Nat) 
Modrá moštová pozdní odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec (,Frankovka‘ x  ,Svatovavřinecké ‘) x (,Merlot‘ x ,Seibel 
13.666‘). 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2010 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, pětiúhelníkovitého 
tvaru, profil čepele tvaru V.  
Hrozen středně velký, středně hustý až hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není nebo 
velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 85

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

84 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, tmavočervené až modročervené 
barvy, ovocné a květinové vůně, ovocné a kořenité chuti, 
harmonické, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc.  
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost pozdní 7 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká  5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2020 odrůdy

86 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

85 

 

NERONET (Ne) 
Středně raná až pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná začátkem října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec  (,Svatovavřinecké‘ x ,Modrý Portugal‘) x ,Alibernet‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1991 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru, profil 
čepele rovný.  
Hrozen středně velký, středně hustý až hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu široce elipsovitý. Barva slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny silné. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně 
vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 87

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

86 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, tmavočervené až modročervené 
barvy, bylinné a ovocné chuti i vůně, plné, harmonické, 
neutrálního až jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

88 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ
 

77 

 

NEUBURSKÉ (Ng) 
Středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem září až začátkem října. 
 
Původ:  
Rakousko, náhodný semenáč. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý  list  středně  velký,  pětiúhelníkovitého  tvaru, 
profil čepele tvaru V. 
Hrozen malý až středně velký, hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu kruhovitý. 
Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda  je  středně odolná  proti  napadení  plísní  šedou, 
středně  odolná  proti  napadení  plísní  révy  a  středně 
odolná  až  odolná  proti  napadení  padlím  révy. Odrůda 
méně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost moštu 
středně vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 89

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

78 

 

Víno: 
Víno  dobré  kvality,  zelenožluté  až  žluté  barvy,  ovocné  
a kořenité vůně, ovocné a ořechové chuti, lehké, harmonické, 
neutrálního až jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
BO 22/23; ZN 1: 2019 
 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná až středně raná  4 
Sklizňová zralost  středně raná  5 
Sprchávání  střední  5 
Vzrůstnost  slabá až střední  4 
Výnos hroznů  nízký až středně vysoký  4 
Cukernatost moštu  středně vysoká až vysoká  6 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 odrůdy

90 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

89 

 

PÁLAVA (Pa) 
Pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Tramín červený‘ x 
,Müller Thurgau‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1977 
 
Odrůdové znaky: 
Dospělý list malý až středně velký, kruhovitého tvaru, 
profil čepele tvaru V.   
Hrozen malý až středně velký, středně hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
růžová. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a středně odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu velmi 
vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 91

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

90 

 

Víno:  
Víno výborné kvality, žluté barvy, ovocné, květinové  
a kořenité vůně i chuti, plné, harmonické, dlouhé, jemně 
aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
177/5: rok 1992 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní 7 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu velmi vysoká 9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2020 odrůdy

92 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

91 

 

RINOT (Ri) 
Středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec (,Merzling‘  x  ,Seyve Villard‘) x ,Rulandské šedé‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2008 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, pětiúhelníkovitého 
tvaru, profil čepele rovný.  
Hrozen středně velký až velký, řídký až středně hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutozelená.  
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná 
proti napadení padlím révy. Odrůda středně odolná 
sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost moštu vysoká až velmi 
vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 93

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

92 

 

Víno:  
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné a bylinné 
chuti i vůně, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc.  
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký  3 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2020 odrůdy

94 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

93 

 

RUBINET (Ru) 
Středně raná moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem září až začátkem října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec (,Revolta‘ x ,Alibernet‘) x ,André‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2005 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý, pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele 
tvaru V.  
Hrozen středně velký, řídký až středně hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu široce 
elipsovitý. Barva slupky modročerná. Antokyanové 
zbarvení dužniny velmi silné. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost moštu 
středně vysoká až vysoká.  
 
 

 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 95

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

94 

 

Víno:  
Víno výborné kvality, tmavočervené až modročervené barvy, 
bylinné a ovocné chuti i vůně, jemně aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
Vilém Kraus 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost středně raná  5 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední až silná 6 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 



2020 odrůdy

96 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

95 

 

RULANDSKÉ BÍLÉ (RB) 
Středně raná až pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná začátkem října. 
 
Původ:  
Francie, pupenová mutace v rámci skupiny odrůd ,Pinot ‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru, 
profil čepele tvaru V.  
Hrozen malý, středně hustý až hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar kruhovitý. Barva 
slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně 
odolná proti napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

96 

 

Víno:  
Víno výborné kvality, žlutozelené až žluté barvy, květinové 
vůně, ovocné, květinové a ořechové chuti, plné, harmonické, 
jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak  Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 97

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

96 

 

Víno:  
Víno výborné kvality, žlutozelené až žluté barvy, květinové 
vůně, ovocné, květinové a ořechové chuti, plné, harmonické, 
jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
Znak  Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



2020 odrůdy

98 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

RULANDSKÉ MODRÉ (RM) 
Středně raná až pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná začátkem října. 
 
Původ:  
Francie, pravděpodobný kříženec ,Mlynářka‘ x ,Tramín‘ nebo pupenová mutace v rámci 
odrůd ,Pinot‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru, profil 
čepele tvaru V.  
Hrozen malý, hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
modročerná. Antokyanové zbarvení dužniny není nebo velmi 
slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost moštu 
vysoká.  
 

 

88 

 

Víno:  
Víno  výborné  kvality,  rubínové  až  cihlové  barvy,  ovocné 
vůně,  ovocné  a  kouřové  chuti,  plné,  harmonické,  jemně 
aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, 
s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
PO‐20; PO‐22: rok 1991 
 
Znak   Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná až středně raná  4 
Sklizňová zralost  středně raná až pozdní  6 
Sprchávání  slabé   7 
Vzrůstnost  střední  5 
Výnos hroznů  nízký až středně vysoký  4 
Cukernatost moštu  vysoká  7 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 99

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

88 

 

Víno:  
Víno  výborné  kvality,  rubínové  až  cihlové  barvy,  ovocné 
vůně,  ovocné  a  kouřové  chuti,  plné,  harmonické,  jemně 
aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, 
s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
PO‐20; PO‐22: rok 1991 
 
Znak   Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná až středně raná  4 
Sklizňová zralost  středně raná až pozdní  6 
Sprchávání  slabé   7 
Vzrůstnost  střední  5 
Výnos hroznů  nízký až středně vysoký  4 
Cukernatost moštu  vysoká  7 
 



2020 odrůdy

100 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

99 

 

RULANDSKÉ ŠEDÉ (RŠ) 
Pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Francie, pupenová mutace v rámci skupiny odrůd ,Pinot‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, kruhovitého tvaru, 
profil čepele tvaru V.  
Hrozen malý, hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
šedočervená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
méně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost moštu 
vysoká až velmi vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 101

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

100 

 

Víno: 
Víno je výborné kvality, zelenožluté až žluté barvy, ovocné  
a květinové chuti i vůně, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
PO-49/207; PO-V-2: rok 1985 
PO-68/28: rok 2012 
 
Znak  Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní 7 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2020 odrůdy

102 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ
 

91 

 

RULENKA (Rul) 
Středně raná až pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Česká republika, kříženec (,Rulandské šedé‘ x ,Leanka‘) 
x ,Ryzlink rýnský‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2018 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý  list  středně  velký,  pětiúhelníkovitého  tvaru. 
Hrozen malý, hustý. Bobule malá, tvar kruhovitý. Barva 
slupky žlutozelená.  
 
Odolnost: 
Odrůda  je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
odolná  proti  napadení  plísní  révy  a  odolná  proti 
napadení padlím révy. Odrůda odolná proti sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů velmi nízký až nízký, cukernatost moštu vysoká 
až velmi vysoká.  
 
 
 

 

 
 

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 103

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

92 

 

Víno: 
Víno velmi dobré kvality, žlutozelené barvy, ovocné až 
květinové vůně, ovocné až kořenité chuti, harmonické, svěží, 
jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel: 
Vilém Kraus 
 
Klony: 
Nejsou evidovány 
 

 

 

Znak   Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  středně raná   5 
Sklizňová zralost  středně raná až pozdní  6 
Sprchávání  slabé až bez sprchávání  8 
Vzrůstnost  střední  5 
Výnos hroznů  velmi nízký až nízký  2 
Cukernatost moštu  vysoká až velmi vysoká  8 



2020 odrůdy

104 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

RYZLINK RÝNSKÝ (RR) 
Pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Německo, pravděpodobně kříženec ,Heunisch‘ x ,Tramín‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý, pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele 
tvaru V.  
Hrozen malý, hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
méně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná 
sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně 
vysoká až vysoká.  
 
 

 

94 

 

Víno:  
Víno výborné kvality, žlutozelené až žluté barvy, ovocné, bylinné 
a kořenité vůně, bylinné, kořenité a minerální chuti, plné, svěží, 
dlouhé, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
AMPELOS ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc.  
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
PO‐27/5; PO‐89/12; PO‐90/12; VP‐20/9; VP‐23/9: rok 1985 
PO‐100/G: rok 2006 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  středně raná  5 
Sklizňová zralost  pozdní  7 
Sprchávání  slabé   7 
Vzrůstnost  střední  5 
Výnos hroznů  středně vysoký  5 
Cukernatost moštu  středně vysoká až vysoká  6 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 105

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

94 

 

Víno:  
Víno výborné kvality, žlutozelené až žluté barvy, ovocné, bylinné 
a kořenité vůně, bylinné, kořenité a minerální chuti, plné, svěží, 
dlouhé, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
AMPELOS ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc.  
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
PO‐27/5; PO‐89/12; PO‐90/12; VP‐20/9; VP‐23/9: rok 1985 
PO‐100/G: rok 2006 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  středně raná  5 
Sklizňová zralost  pozdní  7 
Sprchávání  slabé   7 
Vzrůstnost  střední  5 
Výnos hroznů  středně vysoký  5 
Cukernatost moštu  středně vysoká až vysoká  6 
 



2020 odrůdy

106 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

RYZLINK VLAŠSKÝ (RV) 
Pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Není jednoznačný, pravděpodobně Francie. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru, profil 
čepele rovný.  
Hrozen malý až středně velký, hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 107

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

96 

 

Víno:  
Víno  velmi  dobré  kvality,  žlutozelené  barvy,  ovocné,  bylinné  
a květinové vůně i chuti, plné, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
PE‐5/34; PE‐5/44; PE‐6/65; PE‐7/71; PE‐7/76: rok 1985;  
RV – 1 DD; RV – 2 DD: rok 2018 
BO 3/1: 2019 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  středně raná  5 
Sklizňová zralost  pozdní   7 
Sprchávání  slabé   7 
Vzrůstnost  slabá až střední  4 
Výnos hroznů  středně vysoký  5 
Cukernatost moštu  vysoká  7 



2020 odrůdy

108 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ
 

97 

 

SAUVIGNON (Sg) 

Středně raná až pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná začátkem října. 
 
Původ:  
Francie, pravděpodobně kříženec ,Chenin blanc‘ x 
,Tramín‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1952 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý, pětiúhelníkovitého tvaru, profil 
čepele tvaru V.  
Hrozen malý, hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu široce elipsovitý. Barva 
slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda  je  středně  odolná  proti  napadení  plísní 
šedou,  méně  odolná  proti  napadení  plísní  révy  
a  středně  odolná  proti  napadení  padlím  révy. 
Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost moštu vysoká až 
velmi vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

98 

 

Víno:  
Víno  výborné  kvality,  zelenožluté  barvy,  ovocné,  bylinné  
a kořenité chutě i vůně, aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
PE‐6/5; PE‐13/49; PE‐13/67: rok 1990 
PE‐5/15: rok 2006  
ZN 4; ZN 5: rok 2018 
ZN 6; ZN 7; ZN 8: 2019 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  středně raná  5 
Sklizňová zralost  středně raná až pozdní  6 
Sprchávání  střední až slabé  6 
Vzrůstnost  střední  5 
Výnos hroznů  nízký  3 
Cukernatost moštu  vysoká až velmi vysoká  8 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 109

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

98 

 

Víno:  
Víno  výborné  kvality,  zelenožluté  barvy,  ovocné,  bylinné  
a kořenité chutě i vůně, aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
PE‐6/5; PE‐13/49; PE‐13/67: rok 1990 
PE‐5/15: rok 2006  
ZN 4; ZN 5: rok 2018 
ZN 6; ZN 7; ZN 8: 2019 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  středně raná  5 
Sklizňová zralost  středně raná až pozdní  6 
Sprchávání  střední až slabé  6 
Vzrůstnost  střední  5 
Výnos hroznů  nízký  3 
Cukernatost moštu  vysoká až velmi vysoká  8 
 



2020 odrůdy

110 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

109 

 

SAVILON (Svl) 
Pozdní až velmi pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Rakiš‘ x ,Merlan‘ tj. (,Seyve 
Villard 12.375‘ x ,Veltlínské červené rané‘) x (,Merlot‘ x ,Seibel 
13.666‘). 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2010 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru.  
Hrozen středně velký, řídký až středně hustý. 
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, odolná proti 
napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím révy. 
Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká až 
velmi vysoká.  
 
 

 
 

110 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné  
a květinové vůně, ovocné chuti, plné, svěží, jemně 
aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední až silná 6 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 111

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

110 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné  
a květinové vůně, ovocné chuti, plné, svěží, jemně 
aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední až silná 6 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 



2020 odrůdy

112 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

111 

 

SEVAR (Sev) 
Středně raná moštová modrá odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Seyve Villard 12/58‘ F1 x 
,Svatovavřinecké‘ F1. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2008 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, kruhovitého tvaru, profil čepele 
tvaru V.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky modročerná, 
slabé antokyanové zbarvení dužniny.  
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně odolná proti 
napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím révy. Odrůda 
středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost moštu středně vysoká až 
vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 113

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

112 

 

 
Víno:  
Víno výborné kvality, rubínové až tmavočervené barvy, 
ovocné a květinové vůně i chuti, aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak  Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký  3 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 odrůdy

114 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

113 

 

SVATOVAVŘINECKÉ (Sv) 
Středně raná až pozdní moštová modrá odrůda, plná zralost začíná začátkem října.  
 
Původ:  
Francie, jedním z rodičů je ,Pinot noir‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého 
tvaru, profil čepele tvaru V.  
Hrozen středně velký, hustý.  
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. 
Barva slupky modročerná. Antokyanové zbarvení 
dužniny není nebo velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní 
šedou, středně odolná proti napadení plísní révy a 
středně odolná proti napadení padlím révy. 
Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně vysoká 
až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

114 

 

Víno:  
Víno velmi dobré kvality, tmavočervené až fialové barvy, 
ovocné a bylinné chuti i vůně, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
VÚRV Praha-Ruzyně, Výzkumná stanice vinařská, Karlštejn 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
KA-4/8; KA-4/10; KA-6/12; PO-7/5; PO 10/7: rok 1989 
KA-3/52: rok 2012 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná  3 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 115

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

114 

 

Víno:  
Víno velmi dobré kvality, tmavočervené až fialové barvy, 
ovocné a bylinné chuti i vůně, jemně aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
VÚRV Praha-Ruzyně, Výzkumná stanice vinařská, Karlštejn 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
KA-4/8; KA-4/10; KA-6/12; PO-7/5; PO 10/7: rok 1989 
KA-3/52: rok 2012 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná  3 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2020 odrůdy

116 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

2 

 

Víno: 
Víno je výborné kvality, žlutozelené barvy a jemně 
aromatické. Odrůdové víno má ovocnou nebo bylinnou vůni a 
chuť. Převažuje svěží struktura chuti, dle typu ročníku bývá 
také harmonická a plná. 
 
Udržovatel:  
Vilém Kraus 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost pozdní  7 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední  5 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu vysoká 7 

SVOJSEN (Svj) 
Pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Čechy, (,Rulandské šedé‘ x ,Leanka‘) x ,Ryzlink rýnský‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2015 
 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru. Hrozen malý, 
hustý. Bobule malá, kruhovitého tvaru. Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, odolná 
proti napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím révy. 
Odrůda odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký. Cukernatost moštu 
vysoká. 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 117

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

2 

 

Víno: 
Víno je výborné kvality, žlutozelené barvy a jemně 
aromatické. Odrůdové víno má ovocnou nebo bylinnou vůni a 
chuť. Převažuje svěží struktura chuti, dle typu ročníku bývá 
také harmonická a plná. 
 
Udržovatel:  
Vilém Kraus 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost pozdní  7 
Sprchávání slabé až bez sprchávání 8 
Vzrůstnost střední  5 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu vysoká 7 

SVOJSEN (Svj) 
Pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Čechy, (,Rulandské šedé‘ x ,Leanka‘) x ,Ryzlink rýnský‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2015 
 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru. Hrozen malý, 
hustý. Bobule malá, kruhovitého tvaru. Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, odolná 
proti napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím révy. 
Odrůda odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký. Cukernatost moštu 
vysoká. 
 



2020 odrůdy

118 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

117 

 

SYLVÁNSKÉ ZELENÉ (SZ) 
Středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná začátkem října. 
 
Původ:  
Rakousko, pravděpodobně kříženec ,Tramín ‘ x 
,Rakouské bílé‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý, kruhovitého tvaru, profil čepele 
tvaru V.  
Hrozen malý, středně hustý až hustý.  
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva 
slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní 
šedou, středně odolná proti napadení plísní révy  
a středně odolná proti napadení padlím révy. Odrůda 
středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně vysoká 
až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 119

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

118 

 

Víno:  
Víno velmi dobré kvality, žlutozelené barvy, kořenité  
a ovocné chuti i vůně, nearomatického až jemně 
aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
AMPELOS ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
VÚRV Praha-Ruzyně, Výzkumná stanice vinařská, Karlštejn 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
KA-38/23; KA-46/21; KA-60/25; KA-62/23; KA-64/14;  
ZN-1/54: rok 1991 
KA-61/32: rok 2012 
ZN 101: rok 2018 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

120 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

119 

 

TRAMÍN ČERVENÝ (TČ) 
Pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině října 
 
Původ:  
Není znám, pravděpodobně Rakousko nebo jižní Tyroly. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý, kruhovitého tvaru, profil 
čepele s okraji svinutými nahoru.  
Hrozen malý, středně hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. 
Barva slupky růžová. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní 
šedou, středně odolná proti napadení plísní 
révy a odolná proti napadení padlím révy. 
Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

120 

 

Víno:  
Víno výborné kvality, zelenožluté až žluté barvy, květinové  
a bylinné vůně, květinové a kořenité chuti, jemně aromatické 
až aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o.  Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
VÚRV Praha-Ruzyně, Výzkumná stanice vinařská, Karlštejn 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
PO-202/A: rok 1985 
PO-209/K: rok 2012 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost pozdní  7 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 121

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

120 

 

Víno:  
Víno výborné kvality, zelenožluté až žluté barvy, květinové  
a bylinné vůně, květinové a kořenité chuti, jemně aromatické 
až aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o.  Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
VÚRV Praha-Ruzyně, Výzkumná stanice vinařská, Karlštejn 
Vinofrukt, a.s. 
 
Klony:  
PO-202/A: rok 1985 
PO-209/K: rok 2012 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost pozdní  7 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 odrůdy

122 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

121 

 

TRISTAR (Tri) 
Středně raná až pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná začátkem října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Čechy , (,Ryzlink rýnský‘ x ,Sylvánské 
zelené‘) x ,Rulandské bílé‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2013 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý, pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele 
tvaru V.  
Hrozen malý, středně hustý až hustý.  
Bobule malá, kruhovitého tvaru. Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní révy, méně 
odolná proti napadení padlím révy a středně odolná proti 
napadení plísní šedou. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká. 
 
 
 
 

 
 
 

122 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné chuti, 
květinové a ovocné vůně, harmonické, svěží, jemně 
aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Ing. Jan Rucki 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 123

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

122 

 

Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené barvy, ovocné chuti, 
květinové a ovocné vůně, harmonické, svěží, jemně 
aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Ing. Jan Rucki 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná až pozdní 6 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 



2020 odrůdy

124 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

123 

 

VETLÍNSKÉ ČERVENÉ RANÉ (VČR) 
Raná až středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině září. 
 
Původ:  
Rakousko, náhodný kříženec ,Sylvánské zelené‘ x ,Veltlínské červené‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1952 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list velký, pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele 
rovný.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý až hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky růžová. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu středně 
vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 125

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

124 

 

Víno:  
Víno dobré kvality, žlutozelené až žluté barvy, ovocné  
a kořenité chuti i vůně, nearomatického až jemně 
aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
 
Klony:  
PO-1/10; PO-2/24; PO-3/15; PO-4/15; PO-4/30: rok 1985 
BO 18/19: 2019 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 odrůdy

126 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

125 

 

VELTLÍNSKÉ ZELENÉ (VZ) 
Pozdní až velmi pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem října. 
 
Původ:  
Pravděpodobně Rakousko. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, 
pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele tvaru V.  
Hrozen malý až středně velký, středně hustý.  
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu 
kruhovitý. Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní 
šedou, méně odolná proti napadení plísní révy  
a odolná proti napadení padlím révy. Odrůda 
středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

126 

 

Víno:  
Víno dobré kvality, žlutozelené barvy, ovocné a bylinné vůně, 
bylinné a kořenité chuti, jemně aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
AMPELOS ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
VP-3/6; VP-4/10; VP-6/2; ZN-1/49; ZN-10/45: rok 1987 
ZN 1: rok 2018 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 127

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

126 

 

Víno:  
Víno dobré kvality, žlutozelené barvy, ovocné a bylinné vůně, 
bylinné a kořenité chuti, jemně aromatického typu.   
 
Udržovatel:  
AMPELOS ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
VP-3/6; VP-4/10; VP-6/2; ZN-1/49; ZN-10/45: rok 1987 
ZN 1: rok 2018 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní až velmi pozdní 8 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký až vysoký 6 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

128 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

127 

 

VERITAS (Ve) 
Středně raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Ryzlink červený‘ x ,Bouvierův hrozen‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2001 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru, profil 
čepele rovný.  
Hrozen malý, středně hustý až hustý.  
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je méně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně 
odolná proti napadení padlím révy. Odrůda středně 
odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

128 

 

Víno:  
Víno velmi dobré kvality, žlutozelené až žluté barvy, ovocné 
vůně, ovocné a květinové chuti, plné, svěží, jemně 
aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak  Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 129

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

128 

 

Víno:  
Víno velmi dobré kvality, žlutozelené až žluté barvy, ovocné 
vůně, ovocné a květinové chuti, plné, svěží, jemně 
aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak  Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání slabé  7 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká 7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



2020 odrůdy

130 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

129 

 

VESNA (Ves) 
Pozdní moštová bílá odrůda, plná zralost začíná v polovině října. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Rakiš‘ x ,Merlan‘ tj. (,Seyve Villard 12.375‘ x ,Veltlínské 
červené rané‘) x (,Merlot‘ x ,Seibel 13.666‘)  
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2012 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru.  
Hrozen středně velký až velký, středně hustý. 
Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká 
až velmi vysoká.  
 
 
 
 

 130 

 

 
Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené až žluté barvy, ovocné 
chuti, ovocné a květinové vůně, plné, svěží, kulaté, dlouhé, 
jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní 7 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost střední až silná 6 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 131

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

130 

 

 
Víno: 
Víno výborné kvality, žlutozelené až žluté barvy, ovocné 
chuti, ovocné a květinové vůně, plné, svěží, kulaté, dlouhé, 
jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost pozdní 7 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost střední až silná 6 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu vysoká až velmi vysoká 8 



2020 odrůdy

132 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

131 

 

VRBOSKA (Vr) 
Velmi raná až raná moštová bílá odrůda, plná zralost začíná začátkem září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Tramín červený‘ x 
,Čabaňská perla‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2004 
 
Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb. 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru, 
profil čepele rovný.  
Hrozen středně velký, středně hustý.  
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
růžová.  
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, odolná 
proti napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím 
révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost moštu středně vysoká až vysoká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

132 

 

Víno:  
Odrůda je určena pro výrobu burčáku, který dosahuje výborné 
kvality, žlutozelené až narůžovělé barvy. Víno dobré kvality, 
bylinné a kořenité chuti i vůně, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost velmi raná až raná 2 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 133

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

132 

 

Víno:  
Odrůda je určena pro výrobu burčáku, který dosahuje výborné 
kvality, žlutozelené až narůžovělé barvy. Víno dobré kvality, 
bylinné a kořenité chuti i vůně, jemně aromatického typu. 
 
Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 
 
Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost velmi raná až raná 2 
Sprchávání slabé 7 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu středně vysoká až vysoká 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



2020 odrůdy

134 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ
 

123 

 

ZWEIGELTREBE (Zw) 
Pozdní moštová modrá odrůda, plná  zralost  začíná  
v polovině října. 
 
Původ:  
Rakousko, ,Svatovavřinecké‘ x ,Frankovka‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1980 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhleníkovitého tvaru, 
profil čepele tvaru V.  
Hrozen středně velký, hustý.  
Bobule  malá  až  středně  velká,  tvar  na  profilu 
kruhovitý.  Barva  slupky modročerná.  Antokyanové 
zbarvení dužniny není nebo velmi slabé. 
 
Odolnost: 
Odrůda  je  odolná  proti  napadení  plísní  šedou, 
středně odolná proti napadení plísní  révy a odolná 
proti napadení padlím révy. Odrůda středně odolná 
sprchávání. 
 
Výnos:  
Výnos hroznů vysoký, cukernatost moštu středně vysoká až 
vysoká.  

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 135

O
DR

Ů
DY

  M
O

ŠT
O

VÉ

 

124 

 

Víno:  
Víno velmi dobré kvality, tmavočervené až fialové 
barvy,  ovocné  a  kořenité  chuti  i  vůně,  jemně 
aromatického typu.  
 
Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice 
Šlechtitelská stanice vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 
Klony:  
PO‐36/32; PO‐36/41; PO‐36/46; PO‐37/33;  
PO‐37/42: rok 2012 
 
 
Znak  Stupeň projevu  Známka 
Doba rašení  raná  3 
Sklizňová zralost  pozdní  7 
Sprchávání  slabé   7 
Vzrůstnost  slabá až střední  4 
Výnos hroznů  vysoký  7 
Cukernatost moštu  středně vysoká až vysoká  6 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





ODRŮDY  STOLNÍ



2020 odrůdy

138 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

136 

 

ARKADIA (Ark) 
Raná až středně raná stolní odrůda, plná zralost začíná v polovině září. 
 
Původ:  
Ukrajina, kříženec ,Moldova‘ x ,Kardinal‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2001 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list velký, kruhovitého tvaru.  
Hrozen velký, středně hustý. 
Bobule velká až velmi velká, tvar na profilu vejčitý. 
Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná 
sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost středně 
vysoká.  
 
 
 
 

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 139

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

137 

 

Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání střední 5 
Vzrůstnost střední  5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu středně vysoká 5 



2020 odrůdy

140 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

138 

 

DIAMANT (Di) 
Raná až středně raná stolní odrůda, plná zralost začíná  
v polovině září. 
 
Původ:  
Slovensko, kříženec ,Julski biser‘ x ,Panonia Kincse‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1998 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list velký, pětiúhelnikovitého tvaru.  
Hrozen velký, řídký až středně hustý. 
Bobule velká, tvar na profilu elipsovitý. Barva slupky 
žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda středně odolná 
sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost 
středně vysoká.  
 
 
 

 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 141

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

139 

 

Udržovatel:  
Národné polnohospodárské centrum potravinárské centrum, 
Lužiaky, Slovensko 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení středně raná 5 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání střední 5 
Vzrůstnost slabá až střední  4 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu středně vysoká 5 



2020 odrůdy

142 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

140 

 

CHRUPKA BÍLÁ (CHB) 
Středně raná stolní odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Zřejmě starověký Egypt nebo Malá Asie, později dovezena  
do Francie. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru.  
Hrozen středně velký, středně hustý. 
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva slupky 
žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně odolná proti 
napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím révy. Odrůda 
středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost středně vysoká.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

141 

 

Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice 
 
Klony:  
4211: rok 1992 
 

 
 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání střední  5 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu středně vysoká 5 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 143

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

141 

 

Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice 
 
Klony:  
4211: rok 1992 
 

 
 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání střední  5 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu středně vysoká 5 



2020 odrůdy

144 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

142 

 

CHRUPKA ČERVENÁ (CHČ) 
Středně raná stolní odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Zřejmě starověký Egypt nebo Malá Asie, později dovezena 
do Francie. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1941 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru.  
Hrozen středně velký, středně hustý. 
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva 
slupky růžová. 
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím révy. Odrůda středně odolná 
sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký až středně vysoký, cukernatost středně vysoká.  
 
 
 

 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 145

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

143 

 

Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Ing. Alois Tománek 
 
Klony:  
1/187; 11/18; 11/36; 13/25; 14/20: 1992 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání střední  5 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů nízký až středně vysoký 4 
Cukernatost moštu středně vysoká 5 



2020 odrůdy

146 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

JULSKI BISER (JB) 
Raná až středně raná stolní odrůda, plná zralost začíná v polovině září. 
 
Původ:  
Bulharsko, kříženec ,Bolgar‘ x (,Perla‘ x ,Fergansko III-2‘). 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1972 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, klínovitého tvaru.  
Hrozen velký, středně hustý. 
Bobule středně velká až velká, tvar na profilu široce elipsovitý. 
Barva slupky žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, středně 
odolná proti napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím 
révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost středně vysoká.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2 

 

Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední  5 
Výnos hroznů nízký  3 
Cukernatost moštu středně vysoká 5 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 147

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

2 

 

Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední  5 
Výnos hroznů nízký  3 
Cukernatost moštu středně vysoká 5 



2020 odrůdy

148 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

146 

 

OLŠAVA (Ol) 
Středně raná stolní odrůda, plná zralost začíná koncem září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Kossuth Lajos‘ x 
,Boskolena‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1988 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, klínovitého tvaru.  
Hrozen velký, středně hustý. 
Bobule středně velká až velká, tvar na profilu široce 
elipsovitý. Barva slupky tmavě červenofialová. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně odolná 
proti napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost nízká až středně 
vysoká.  
 
 
 
 

 
 
 
 

147 

 

Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu nízká až středně vysoká 4 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 149

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

147 

 

Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost středně raná 5 
Sprchávání střední až slabé 6 
Vzrůstnost střední 5 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu nízká až středně vysoká 4 



2020 odrůdy

150 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

148 

 

PANONIA KINCSE (PK) 
Raná až středně raná stolní odrůda, plná zralost začíná  
v polovině září. 
 
Původ:  
Maďarsko, kříženec ,Královna vinohradů‘ x ,Krasavice z 
Cegledu‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1980 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, pětiúhelníkovitého tvaru.  
Hrozen velký, středně hustý. 
Bobule velká, tvar na profilu elipsovitý. Barva slupky 
žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda méně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost nízká až středně vysoká.  
 
 

 
 
 
 

149 

 

Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání silné až střední 4 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu nízká až středně vysoká 4 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 151

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

149 

 

Udržovatel:  
AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ STANICE VINAŘSKÁ ZNOJMO, s.r.o. 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání silné až střední 4 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu nízká až středně vysoká 4 



2020 odrůdy

152 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

150 

 

POLA (Po) 
Raná stolní odrůda, plná zralost začíná začátkem září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Poběda‘ x ,Košutovo‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
2001 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, pětiúhelnikovitého 
tvaru.  
Hrozen velký, středně hustý. 
Bobule velká, tvar na profilu široce elipsovitý. Barva slupky 
modročerná. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a středně odolná 
proti napadení padlím révy. Odrůda středně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost nízká až středně 
vysoká.  
 
 
 
 
 

 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 153

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

151 

 

Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice  
 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná 3 
Sklizňová zralost raná  3 
Sprchávání střední 5 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů středně vysoký 5 
Cukernatost moštu nízká až středně vysoká 4 



2020 odrůdy

154 Přehled odrůd 2020
Révaà

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

152 

 

VITRA (Vi) 
Raná až středně raná stolní odrůda, plná zralost začíná v polovině září. 
 
Původ:  
Vinařská oblast Morava, kříženec ,Poběda‘ x ,Košutovo‘. 
 
Rok zápisu do Státní odrůdové knihy:  
1993 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list velký, pětiúhelnikovitého tvaru.  
Hrozen velký, středně hustý. 
Bobule velká, tvar na profilu elipsovitý. Barva slupky 
modročerná. 
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, 
středně odolná proti napadení plísní révy a odolná proti 
napadení padlím révy. Odrůda méně odolná sprchávání.  
 
Výnos:  
Výnos hroznů nízký, cukernatost středně vysoká.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

153 

 

Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice  
 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání silné až střední 4 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu středně vysoká 5 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 155

O
DR

Ů
DY

  S
TO

LN
Í

153 

 

Udržovatel:  
Ing. Alois Tománek 
Šlechtitelská stanice vinařská, s. r. o. Polešovice  
 
 
Klony:  
Klony nejsou evidovány. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Znak Stupeň projevu Známka 
Doba rašení raná až středně raná 4 
Sklizňová zralost raná až středně raná 4 
Sprchávání silné až střední 4 
Vzrůstnost slabá až střední 4 
Výnos hroznů nízký 3 
Cukernatost moštu středně vysoká 5 





DALŠÍ  ODRŮDY 
PĚSTOVANÉ  V  ČR



2020 odrůdy

158 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Bianca 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí raná až středně raná. 
 
Původ:  
Maďarsko, křížení ,Seyve Villard 12375‘ x ,Bouvierův hrozen‘. 
 
Výměra v ČR: 3,9101 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, kruhovitého tvaru. Hrozen středně velký, řídký až středně hustý. 
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva bobule žlutozelená.  
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná až velmi odolná proti napadení proti napadení plísní šedou, odolná až velmi 
odolná proti napadení plísní révy a proti napadení padlím révy. 
 
Využití:   
Odrůda je vhodná pro pěstování v ekologickém vinohradnictví. Vína jsou jemně aromatická, 
ovocná s výraznější kyselinou, která při pozdní sklizni rychle odbourává.  
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 159

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Blauer Silvaner  
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí středně pozdní až pozdní.  
 
Původ:  
Německo, mutace ,Sylvánského zeleného‘. 
 
Výměra v ČR: 2,2068 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, jednolaločnatý. Hrozen středně velký, středně hustý až hustý. 
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule tmavě červenofialová.   
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná až středně odolná k napadení plísní šedou, odolná až středně odolná proti 
napadení plísní révy a středně odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Víno žlutozelené až žluté barvy. Harmonické, neutrální, někdy ovocné a bylinné chutě i vůně. 
 
Foto z vinice:  
 

 



2020 odrůdy

160 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Bouvierův hrozen 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí raná až středně raná.  
 
Původ:  
Slovinsko. Jde o nahodilé křížení, kde jedním z rodičů byla skupina odrůd ,Pinot‘. 
 
Výměra v ČR: 2,8229 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětilaločnatý. Hrozen malý až středně velký, řídký až středně hustý. 
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená.   
 
Odolnost: 
Odrůda je málo odolná až středně odolná proti napadení plísní šedou, málo odolná až středně 
odolná proti napadení plísní révy a málo odolná až středně odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Pro svoje líbivé hrozny a ranost dozrávání je možné využití pro přímou konzumaci. Víno je 
jemně muškátové, jemně kořenité, harmonické. Při vhodných podmínkách dává hrozny 
vhodné pro výrobu vína označeného výběr z cibéb.  
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 161

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Cabernet blanc 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí pozdní až velmi pozdní.  
 
Původ:  
Švýcarsko, křížení ,Cabernet Sauvignon‘ x neznámá odrůda. 
 
Výměra v ČR: 11,3877 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětilaločnatý.  Hrozen středně velký, řídký. Bobule malá až středně 
velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule zelená.  
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná až velmi odolná proti napadení plísní šedou, odolná až středně odolná proti 
napadení plísní révy a proti napadení padlím révy. Odrůda je náchylná ke sprchávání. 
 
Využití:   
Víno je žlutozelené barvy, aromatického typu, buketní, ovocné nebo kořenité chuti.  
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

162 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Donauriesling 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí pozdní. 
 
Původ:  
Rakousko, křížení ,Ryzlink rýnský‘ x [,Seyve Villard 12481‘ x (,Rulandské šedé‘ x ,Chrupka 
bílá‘)]. 
 
Výměra v ČR: 7,7606 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list velký, pětilaločnatý. Hrozen je středně velký až velký, středně hustý. Bobule je 
malá, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená až žlutá.   
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, středně odolná až velmi odolná proti 
napadení plísní révy a proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Velmi kvalitní odrůda, vhodná pro pěstování v ekologickém systému vinohradnictví. Vína jsou 
plná, harmonická, s jemnou kyselinou, ovocné chuti i vůně.  
 
Foto z vinice:  

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 163

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Donauriesling 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí pozdní. 
 
Původ:  
Rakousko, křížení ,Ryzlink rýnský‘ x [,Seyve Villard 12481‘ x (,Rulandské šedé‘ x ,Chrupka 
bílá‘)]. 
 
Výměra v ČR: 7,7606 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list velký, pětilaločnatý. Hrozen je středně velký až velký, středně hustý. Bobule je 
malá, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená až žlutá.   
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, středně odolná až velmi odolná proti 
napadení plísní révy a proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Velmi kvalitní odrůda, vhodná pro pěstování v ekologickém systému vinohradnictví. Vína jsou 
plná, harmonická, s jemnou kyselinou, ovocné chuti i vůně.  
 
Foto z vinice:  

 
 

Chenin blanc 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí pozdní . 
 
Původ:  
Stará francouzská odrůda, jedním z rodičů nahodilého křížení je odrůda ,Sauvignon‘. 
 
Výměra v ČR: 2,583 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, kruhovitého tvaru. Hrozen je středně velký. Bobule je malá až 
středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva slupky je žlutozelená. 
 
Odolnost: 
Málo odolná proti napadení plísní šedou, středně odolná proti napadení plísní révy a proti 
napadení padlím révy.  
 
Využití:  
Odrůda má vysoké výnosy, pro kvalitní vína je nutná redukce sklizně. Víno světle žluté barvy, 
jemně aromatického typu. Harmonické, ovocné nebo bylinné chuti.  Bez provedené redukce 
je výrazně kyselé, měně aromatické.   
 
Foto z vinice:  
 

 



2020 odrůdy

164 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Johanniter 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí středně pozdní až pozdní. 
 
Původ:  
Německo, křížení ,Ryzlink rýnský‘ x [ ,Seyve Villard 12-481‘ x (,Rulandské šedé‘ x ,Chrupka 
bílá‘)]. 
 
Výměra v ČR: 26,6363 ha  
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětilaločnatý. Hrozen středně velký, hustý až velmi hustý. Bobule 
malá až středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená.   
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná až odolná proti napadení plísní šedou, odolná až velmi odolná proti 
napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Víno žlutozelené barvy, neutrálního až jemně aromatického typu, harmonické, s ovocnou 
nebo neutrální chutí.  
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 165

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Merzling 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání středně raná. 
 
Původ:  
Německo, křížení ,Seyve Villard 5-276‘ x (,Ryzlink rýnský‘ x ,Rulandské šedé‘). 
 
Výměra v ČR: 4,7062 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, třílaločnatý. Hrozen středně velký, hustý. Bobule středně velká, tvar 
na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená.   
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná až odolná proti napadení plísní révy, padlím révy i plísní šedou. 
 
Využití:   
Víno je žlutozelené barvy, neutrálního až jemně aromatického typu, harmonické.  Chuť 
neutrální, ovocná.  
  
Foto z vinice:  
 

 
 



2020 odrůdy

166 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Muscaris 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí středně raná. 
 
Původ:  
Německo, křížení ,Solaris‘ x ,Gelber Muskateller‘. 
 
Výměra v ČR: 16,5168 ha  
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, jednolaločnatý.  Hrozen středně velký, středně hustý až 
hustý. Bobule malá až středně velká, tvar na profilu široce elipsovitý, barva bobule žlutozelená.   
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná až středně odolná proti napadení plísní šedou, odolná až velmi odolná proti 
napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Víno žlutozelené až žluté barvy, aromatického typu, buketní, ovocné vůně i chuti, kořenité.  
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 167

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Muškát žlutý 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí pozdní. 
 
Původ:  
Velmi stará odrůda neznámého původu, pravděpodobně původ v jižních zemích Itálie, Řecko.  
 
Výměra v ČR: 8,9724 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list je středně velký, pětilaločnatý. Hrozen je středně velký, hustý až velmi hustý. 
Bobule je středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená.   
 
Odolnost: 
Odrůda je málo odolná proti napadení plísní šedou, odolná proti napadení plísní révy a málo 
odolná proti napadení padlím révy.  
  
Využití:  
Víno světle žluté až žluté barvy, aromatického typu. Chuť ovocná, bylinná, kořenitá se svěží 
kyselinou. Vůně muškátová. Víno z vyzrálých hroznů má zlatavou barvu, medové tóny v chuti 
i vůni.  
 
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 



2020 odrůdy

168 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Palatina 
Stolní bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí raná. 
 
Původ:  
Maďarsko, křížení ,Seyve -Villard 12 375‘x ,Královna vinic‘. Odrůda je známá i pod názvem 
Prim.  
 
Výměra v ČR: 5,3952 ha 
 
Odrůdové znaky:   
List středně velký až velký, pětilaločnatý. Hrozen velký, řídký až středně hustý. Bobule středně 
velká až velká, tvar na profilu tupě vejčitý, barva bobule žlutá. 
 
Odolnost: 
Odrůda je velmi odolná proti napadení plísní šedou, odolná proti napadení plísní révy  
a středně odolná proti napadení padlím révy. 
 
Využití:   
Stolní hrozny mají příjemnou muškátovou harmonickou chuť. Lehká, aromatická vína nejsou 
určena pro delší skladování. 
 
Foto z vinice:  
 

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 169

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Regent 
Moštová modrá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí středně raná. 
 
Původ:  
Německo, křížení ,Diana‘ x ,Chambourcin‘ tj. (‚Sylvánské zelené‘ x ‚Müller Thurgau‘) x (‚Seyve 
Villard‘ x ‚Chancellor‘) 
 
Výměra v ČR: 12,0356 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, třílaločnatý. Hrozen středně velký, středně hustý. Bobule malá až 
středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule modročerná.   
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná až odolná proti napadení plísní šedou, odolná proti napadení plísní 
révy a odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití: 
Víno tmavě červené až modročervené barvy, jemně aromatického typu, harmonické. Chuť 
neutrální, ovocná, vůně ovocná.  
 
Foto z vinice:  

 
 



2020 odrůdy

170 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Roesler 
Moštová modrá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí střední.  
 
Původ:  
Rakousko, křížení ,Zweigeltrebe‘ x Klosterneuburg 1189-9-77 tj. ,Zweigeltrebe‘  x (,Seyve 
Villard 18-402‘ x ,Frankovka‘). 
 
Výměra v ČR: 8,4001 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, pětilaločnatý. Hrozen středně velký, středně hustý. Bobule 
středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva bobule modročerná.  
 
Odolnost: 
Odrůda je velmi odolná proti napadení plísní šedou, málo odolná proti napadení plísní révy a 
odolná proti napadení padlím révy. 
 
Využití:   
Víno tmavočervené barvy, ovocné chuti, extraktivní. Bohatá taninová struktura, vhodné pro 
dozrávání v sudech typu Barrique.  
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 171

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Saphira 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí pozdní.  
 
Původ:  
Německo, křížení ,Arnsburger‘ x ,Seyve Villard 1-72‘. 
 
Výměra v ČR: 13,1547 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, třílaločnatý. Hrozen středně velký, středně hustý. Bobule malá až 
středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená.  
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná až odolná proti napadení plísní šedou, málo odolná až středně 
odolná proti napadení plísní révy a málo odolná proti napadení padlím révy.  
  
Využití:   
Víno žlutozelené až žluté barvy, plné, jemně aromatického typu. Chuť i vůně plná, neutrální, 
ovocná, bylinná s jemnou kyselinkou.  
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

172 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Semillon 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí střední. 
 
Původ:  
Francie, Bordeaux. 
 
Rozšíření: Bulharsko, Kypr, Španělsko, Řecko, Itálie, Maďarsko, Portugalsko, Česká republika. 
 
Výměra v ČR: 3,5107 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list je středně velký až velký, pětilaločnatý.  Hrozen středně velký, středně hustý.  
Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená.   
 
Odolnost: 
Odrůda je málo odolná proti napadení plísní šedou, odolná proti napadení plísní révy a odolná 
proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Víno žlutozelené až žluté barvy, plné, jemně aromatického typu. Vůně jemně ovocná, bylinná. 
Chuť ovocná, bylinná, kořenitá, oříšková někdy vystupuje nedostatek kyselin. Vyzrálé hrozny 
bývají používány pro výrobu vína s označením výběr z bobulí.   
 
 
Foto z vinice:  
 

 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 173

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Siegerrebe 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí velmi raná až raná. 
 
Původ:  
Německo, křížení ,Madeleine Angevine‘ x ,Tramín červený‘. 
 
Výměra v ČR: 3,116 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list malý až středně velký, třílaločnatý. Hrozen středně veliký až velký, řídký až středně 
hustý. Bobule středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule červená.   
 
Odolnost: 
Odrůda středně odolná až odolná proti napadení plísní šedou, odolná až středně odolná proti 
napadení plísní révy a středně odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Víno světle žluté barvy, aromatického typu. Chuť ovocná, kořenitá.  
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

174 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Scheurebe 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí pozdní.  
 
Původ:  
Německo. Křížení ,Ryzlink rýnský‘ x (,Sylvánské zelené‘ x ,Trollinské‘). 
 
Výměra v ČR: 4,3929 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětilaločnatý. Hrozen středně velký, středně hustý až hustý. Bobule 
středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená.   
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, středně odolná až odolná proti 
napadení plísní révy a málo odolná až středně odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Víno žlutozelené barvy, aromatického typu. Plné, s kořenitou chutí i vůní.  
   
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 175

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Solaris 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí velmi raná až raná. 
 
Původ:  
Německo, křížení ,Merzling‘ x (,Zarja severa‘ x ,Muškát Ottonel‘). 
 
Výměra v ČR: 120,8058 ha  
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, třílaločnatý. Hrozen středně velký, středně hustý až hustý. 
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu široce elipsovitý, barva bobule žlutozelená.   
 
Odolnost: 
Odrůda středně odolná proti napadení plísní šedou, odolná proti napadení plísní révy a odolná 
proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Víno žlutozelené někdy žluté barvy, aromatického typu. Vůně i chuť ovocná, bylinná, kořenitá.  
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Scheurebe 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí pozdní.  
 
Původ:  
Německo. Křížení ,Ryzlink rýnský‘ x (,Sylvánské zelené‘ x ,Trollinské‘). 
 
Výměra v ČR: 4,3929 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětilaločnatý. Hrozen středně velký, středně hustý až hustý. Bobule 
středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená.   
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, středně odolná až odolná proti 
napadení plísní révy a málo odolná až středně odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Víno žlutozelené barvy, aromatického typu. Plné, s kořenitou chutí i vůní.  
   
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 
 
 



2020 odrůdy

176 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Souvignier gris 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí středně raná až pozdní.  
 
Původ:  
Německo, křížení ,Cabernet Sauvignon‘ x ,Bronner‘. 
 
Výměra v ČR: 25,0222 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, třílaločnatý. Hrozen malý až středně velký, středně hustý až hustý. 
Bobule malá až středně velká, tvar na profilu široce elipsovitý, barva bobule růžová.   
 
Odolnost: 
Odrůda je odolná až velmi odolná proti napadení plísní šedou, odolná až velmi odolná proti 
napadení plísní révy a odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití:  
Víno žlutozelené nebo žluté barvy, aromatického typu. Vůně neutrální, ovocná, chuť plná, 
ovocná, bylinná, s jemnou kyselinou.    
 
Foto z vinice:  
 

 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 177

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Viognier 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí středně pozdní až pozdní.  
 
Původ:  
Pravděpodobně Dalmácie v Chorvatsku. 
 
Rozšíření: Francie, státy Jižní a Severní Ameriky, Austrálie, Nový Zéland 
 
Výměra v ČR: 5,852 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký až velký, pětilaločnatý. Hrozen je středně velký, hustý. Bobule 
středně velká, tvar na profilu kruhovitý, barva bobule žlutozelená až žlutá.   
 
Odolnost: 
Odrůda je málo odolná až středně odolná proti napadení plísní šedou, málo odolná až středně 
odolná proti napadení plísní révy a málo odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Víno žlutozelené až žluté barvy, aromatického typu. Chuť i vůně ovocná, bylinná, minerální. 
Při sběru je důležitý obsah kyselin. Při jejich nedostatku je víno fádní, mazlavé naopak při 
nedozrání nedojde k rozvinutí vůní a chutí.  
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 



2020 odrůdy

178 Přehled odrůd 2020
Révaà

DA
LŠ

Í  
O

DR
Ů

DY
  P

ĚS
TO

VA
N

É 
 V

  Č
R

Zalagyöngye 
Moštová bílá odrůda. Doba začátku dozrávání bobulí raná. 
 
Původ:  
Maďarsko, ‚Seyve Villard 12 375‘ x ,Čabaňská perla‘. 
 
Výměra v ČR: 5,5852 ha 
 
Odrůdové znaky:   
Dospělý list středně velký, pětiúhelníkovitý. Hrozen středně velký až velký, řídký až středně 
hustý s dlouhou stopkou. Bobule malá až středně velká, tvar na profilu kruhovitý. Barva bobule 
zelenožlutá.  
 
Odolnost: 
Odrůda je středně odolná proti napadení plísní šedou, odolná až velmi odolná proti napadení 
plísní révy a málo odolná proti napadení padlím révy.  
 
Využití:   
Víno žlutozelené barvy, jemně aromatického typu. Chuť i vůně ovocná, květinová. Víno je 
aromatické, při sběru je nutno hlídat kyseliny. Odrůda může být využita i jako stolní odrůda. 
 
Foto z vinice:  
 

 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 179

ADRESÁŘ FIREM 

 

 

 

 

 

 

 

Firma Adresa Telefon Fax E-mail 

AMPELOS, ŠLECHTITELSKÁ 
STANICE VINAŘSKÁ 
ZNOJMO, s.r.o. 
 

Vrbovec 274 
671 24 

515 230 103 515 230 103 info@ampelos.cz 

Forschunganstalt 
Geisenheim, Fachgebiet, 
Rebenzüchtung und 
Rebenveredelung 

Eibinger Weg 1 
Geisenheim 65358  
Německo 

- - - 

Ing. Alois Tománek Boršice 671 
687 09 Boršice 

572 501 084 572 501 084 tomanek.alois@borsice.net 

Ing. Jan Rucki Mlýnská 417 
691 83 Drnholec 

519 519 308  janrucki@seznam.cz 

Doc. Ing. Miloš Michlovský, 
CSc.  

Družstevní 818 
691 03 Rakvice 

519 350 870 519 350 530 michlovsky@michlovsky.com 

Ing. Pavel Mayer Gorkého 13 
692 01 Mikulov 

777 284 830 519 510 318 pavel.mayer@pemag.cz 

Národné poľnohospodárské  
potravinarské centrum 

Hlohovecká 2 
951 41 Lužiaky 
Slovensko 

+421 376 546 122 +421 376 546 361 hauptvogel@vurv.sk 
poliakovic@vurv.sk 
mihina@cvzv.sk 

Radim Masařík Hradební 1250 
686 01 Uherské Hradiště 

572 551 628 572 553 976 radim.masarik@seznam.cz 

Staatliches Weinbauinstitut 
Freiburg 

Merzhauser Strasse 119  
79100 Freiburg 
 Německo 

+49-76140165-60 +49-76140165-64 poststelle@wbi.bwl.de 

Šlechtitelská stanice 
vinařská Velké Pavlovice, a.s. 
 

Pod Břehy 565/54 
691 06 Velké Pavlovice 

519 428 444 519 428 601 obchod@slechtitelka.cz 
nakvasil@slechtitelka.cz 

Výzkumný ústav rostlinné 
výroby, v.v.i. 

Drnovská 507 
161 06 Praha 6 - Ruzyně 

233 022 111 233 310 636 hermuth@vurv.cz 
chrpova@vurv.cz 

VERITAS spol. s r.o. Vrchní 7 
683 54 Bošovice 

603 579 257 519 419 165 veritas@seznam.cz 

Šlechtitelská stanice 
vinařská, s.r.o. 

Polešovice 634 
687 37 Polešovice 

572 593 385 572 593 385 ssv.polesovice@gmail.com 

Vinofrukt, a.s. 
 

Kostelní 416 
691 85 Dolní Dunajovice 

519 517 235 
 

519 517 200 vinofrukt@telecom.cz 

VINAŘSTVÍ MIKROSVÍN 
MIKULOV a.s. 

Nádražní 29 
692 01 Mikulov 

518 384 122  spisiakova@zameckevinarstvi.cz 

VÚRV Praha – Ruzyně, 
Výzkumná stanice vinařská 

Karlštejn 98 
267 18 Karlštejn 

311 681 131 
702 087 810 

311 681 131 vsv@vurv.cz 
z.benes@vurv.cz 

Vilém Kraus Přístavní 1282/30 
276 01 Mělník 

315 670 062 315 671 814 krausvilem@seznam.cz 
vilemkraus@quick.cz 



2020 odrůdy

180 Přehled odrůd 2020
Révaà

155 

 

METODIKA POPISU ODRŮD RÉVY 

Metodika popisu odrůd révy je zpracována na základě technického protokolu Odrůdového úřadu 
Společenství (dále jen ‚CPVO‘) TP/050/2 ze dne 1. 4. 2009 a příslušných dokumentů Mezinárodní unie 
na ochranu nových odrůd rostlin (dále jen ‚UPOV‘). Její nedílnou součástí je dokument ÚKZÚZ 
Metodika zkoušek odlišnosti, uniformity a stálosti - obecná část. Metodika se vztahuje se na 
hodnocení odlišnosti, uniformity a stálosti všech odrůd Vitis L. a podmiňuje základní zásady zkoušek. 

Sledování každého znaku se provádí na 5 rostlinách nebo na částech odebraných z pěti rostlin. Kvalita 
a zdravotní stav rostlinného materiálu dodaného do pokusného místa musí splňovat podmínky dané 
nařízením Společenství.  

Sledování odpovídajících znaků je prováděno dva roky na zdravých a vyvinutých rostlinách, odrůdy 
moštové a stolní musí být v plné plodnosti. 

Klasifikátor má celkem 44 znaků a přesně uvádí část rostliny resp. keře, na které se sledování provádí 
a zároveň uvádí fenologickou fázi dle stupnice BBCH, ve které keř révy musí být pro přesné 
hodnocení daného znaku.  

Příklady hodnocení  

Znak č. 1: Doba rašení oček 

Datum, kdy je narašeno 50 % oček u 50 % rostlin. Réva se nachází ve fenofázi 07 dle stupnice BBCH tj. 
Začátek otevírání oček: Objevují se zelené špičky listů  

Znak č. 34: Hrozen: délka stopky primárního hroznu 

Sledována musí být vzdálenost od připojení stopky k letorostu po první rozvětvení primárního 
hroznu. Na stopce primárního hroznu se může vytvořit rozvětvení se sekundárním hroznem nebo 
úponkem, které nesmí být zaměněno za první rozvětvení primárního hroznu. 

 

          
délka stopky primárního          rozvětvení stopky 
hroznu                                                                      
 

 

 

primární hrozen        sekundární 
hrozen 

 
 
 
 
 
 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 181

156 

 

FENOLOGICKÁ STUPNICE RÉVY BBCH (Lorenz al., 1994, a Meier, 1997) 
 

Makrostadium 0: Rašení 
00 Vegetační klid: přezimující očka špičatá až kulatá, podle odrůdy světle až tmavě 

hnědá; šupiny oček podle odrůdy více či méně uzavřeny 
01 Začátek nalévání oček: očka uvnitř pupenů se začínají zvětšovat 
03 Konec nalévání oček: očka jsou nalitá, ale dosud nejsou vidět zelené části 
05 Stádium „vlny“: zřetelně viditelná hnědá vlna 
07 Začátek otevírání oček: objevují se zelené špičky listů 
09 Rašení letorostů: zřetelně viditelné špičky listů 
Makrostadium 1: Vývoj listů 
11  První list je rozvinutý a odkloněný od letorostu 
12  Dva listy jsou rozvinuty 
13  Tři listy jsou rozvinuty 
14  Stadium pokračuje až do 19 
19  Devět a více listů je rozvinuto 
Makrostadium 5: Vývoj květenství 
53  Květenství je zřetelně viditelné 
55  Květenství se zvětšuje; jednotlivé kvítky jsou dosud hustě nahloučeny 
57  Květenství je zcela vyvinuté; jednotlivé kvítky odstávajíce oddělují 
Makrostadium 6: Kvetení 
60  První květní čepičky se oddělují z květního lůžka 
61  Začátek kvetení: 10 % čepiček opadlo 
62  20 % čepiček opadlo 
63  Rané kvetení: 30 % čepiček opadlo 
64  40 % čepiček opadlo 
65  Plné kvetení: 50 % čepiček opadlo 
66  60 % čepiček opadlo 
67  70 % čepiček opadlo 
68  80 % čepiček opadlo 
69  Konec kvetení 
Makrostadium 7: Vývoj plodů 
71  Zakládání plodů: bobule se začínají nalévat, opad květních zbytků je ukončen 
73  Bobule velikosti broku; hrozny se začínají stáčet dolů 
75  Bobule velikosti hrachu; hrozny visí 
77  Bobule se začínají navzájem dotýkat - začátek uzavírání hroznů 
79  Většina bobulí se dotýká - konec uzavírání hroznů 
Makrostadium 8: Dozrávání bobulí 
81  Začátek zrání: bobule se začínají vybarvovat dle barvy odrůdy 
83  Bobule se vybarvují - pokročilé zrání 
85  Zaměkání bobulí 
89  Bobule zralé pro sklizeň - plná zralost 
Makrostadium 9: Nástup vegetačního klidu 
91  Po sklizni: konec vyzrávání dřeva 
92  Začátek zbarvování listů 
93  Začátek opadu listů 
95  50 % listů opadlo 
97  Konec opadu listů 
99  Ukončení vegetace 

 
 



2020 odrůdy

182 Přehled odrůd 2020
Révaà

157 

 

METODIKA PRO ZKOUŠKU UŽITNÉ HODNOTY 

Dle obecných zásad daných Metodikou zkoušek užitné hodnoty – obecná část, se od založení pokusu 
až po jeho ukončení soustavně pozoruje a hodnotí projev každé odrůdy ve všech opakováních.  
O pozorováních se vedou přesné záznamy.  

Projev znaku se zjišťuje měřením, vážením, počítáním (např. výnos, cukernatost moštu atd.) 

Projev znaku se vyjadřuje v jednotkách bodové stupnice 9-1 (např. sprchávání, stupeň napadení 
chorobami). Hodnota 9 představuje zpravidla nejpříznivější, hodnota 1 nejméně příznivý projev 
znaku.  

Příklad bodového hodnocení a jeho slovní vyjádření: 

Stupeň  příklad popisu  
9 odolná 
8 odolná 
7 středně odolná 
6 středně odolná 
5 méně odolná 
4 méně odolná 
3 náchylná 
2 náchylná 
1 náchylná 
 
Sklizeň, výroba a hodnocení vína 

Pokusy se sklízí ručně podle zralosti jednotlivých odrůd. U stolních odrůd se provádí senzorické 
hodnocení pro stanovení jakostní třídy. U moštových odrůd po stanovení kvalitativních  
a technologických parametrů hroznů a moštu následuje vinifikace ve sklepním hospodářství Ústavu. 
Vyrobené víno se komisionelně hodnotí na jaře příštího roku.  

 

POMOCNÉ TABULKY 

Sklizňová zralost 

Stupeň Sklizňová zralost Datum sklizně Příklady odrůd 

1 velmi raná do 19.8.  
2 velmi raná až raná 20.8. – 4.9. Vrboska 
3 raná 5.9. – 11.9. Muškát moravský 
4 raná až středně raná 12.9. – 19.9. Veltlínské červené rané 
5 středně raná 20.9. – 4.10. Müller Thurgau 
6 středně raná až pozdní 5.10. – 11.10. Sylvánské zelené 
7 pozdní 12.10. – 19.10. Ryzlink rýnský 
8 pozdní až velmi pozdní 20.10. – 4.11. Hibernal 
9 velmi pozdní 5.11. a později  

 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 183

158 

 

Výnos hroznů 

Stupeň Výnos hroznů Sklizeň kg/keř Příklady odrůd 

1 velmi nízký méně než 1,0   
2 velmi nízký až nízký 1,0 – 1,4  
3 nízký 1,5 – 2,5 Tramín červený 
4 nízký až střední 2,6 – 2,9 Rulandské bílé 
5 střední 3,0 – 4,0 Ryzlink rýnský 
6 střední až vysoký 4,1 – 4,4 Müller Thurgau 
7 vysoký 4,5 – 5,5 Zweigeltrebe 
8 vysoký až velmi vysoký 5,6 – 5,9  
9 velmi vysoký 6,0 a více  

 

Cukernatost hroznů při sklizni 

Stupeň Cukernatost °NM Příklady odrůd 

1 velmi nízká menší než 11  
2 velmi nízká až nízká 11,1 – 13,0  
3 nízká 13,1 – 14,0  
4 nízká až střední 14,1 – 16,0  
5 střední 16,1 – 18,0 Müller Thurgau 
6 střední až vysoká 18,1 – 20,0 Muškát moravský 
7 vysoká 20,1 – 22,0 Chardonnay 
8 vysoká až velmi vysoká 22,1 – 24,0 Tramín červený 
9 velmi vysoká 24,1 a více  

 

 

 

Odolnost proti napadení patogenem plísně révové 

Stupeň Popis Příklady odrůd 

9 odolná  
8 odolná  
7 středně odolná  
6 středně odolná Chardonnay 
5 méně odolná Müller Thurgau 
4 méně odolná  
3 náchylná  
2 náchylná  
1 náchylná  

 

 



2020 odrůdy

184 Přehled odrůd 2020
Révaà

159 

 

Odolnost proti napadení patogenem padlí 

Stupeň Popis Příklady odrůd 

9 odolná  
8 odolná  
7 středně odolná  
6 středně odolná  
5 méně odolná Chardonnay 
4 méně odolná Modrý Portugal 
3 náchylná  
2 náchylná  
1 náchylná  

 

Odolnost proti napadení patogenem plísně šedé 

Stupeň Popis Příklady odrůd 

9 odolná  
8 odolná Savilon 
7 středně odolná  
6 středně odolná Ryzlink rýnský 
5 méně odolná Veritas 
4 méně odolná Aurelius 
3 náchylná  
2 náchylná  
1 náchylná  

 

 

 

 

Odolnost proti sprchávání 

Stupeň Popis Příklady odrůd 

9 bez sprchnutí  
8 1 – 10 %  
7 > 10 – 20 % Ryzlink rýnský 
6 > 20 – 30 % Chardonnay 
5 > 30 – 40 % Neuburské 
4 > 40 – 50 %  
3 > 50 – 60 % Merlot 
2 > 60 – 70 %  
1 > 70 %  

 



odrůdy 2020

à
Přehled odrůd 2020

Réva 185

160 

 

Vzrůstnost révy 

Stupeň Popis Příklady odrůd 

9 velmi silná  
8 silná až velmi silná  
7 silná  
6 střední až silná Cabernet Dorsa 
5 střední Ryzlink rýnský 
4 slabá až střední Müller Thurgau 
3 slabá Sylvánské zelené 
2 velmi slabá až slabá  
1 velmi slabá  

 

Hodnocení vína 

Stupeň Hodnocení vína Počet bodů  Příklady odrůd 

9 mimořádné víno 22,1 a více  
8 výborné víno 19,1 – 22,0  
7 velmi dobré víno 16,1 – 19,0  
6 dobré víno 13,1 – 16,0  
5 průměrné víno 11,1 – 13,0  
4 podprůměrné víno < 11,0  
3 podprůměrné víno   
2 podprůměrné víno   
1 podprůměrné víno   

Poznámka:  
Pomocné tabulky jsou pouze orientační. Jednotlivé hodnoty odrůd se můžou měnit v závislosti na 
ročníku. K vytvoření pomocných tabulek byly použity několikaleté průměry hodnot jednotlivých 
odrůd. 
Hodnocení odolnosti proti patogenům se provádí při běžné chemické ochraně. 



Poznámky:



Poznámky:



 Autoři: Ing. Ivana Ludvíková a kolektiv
  Oddělení vinohradnictví

 Název: Přehled odrůd révy 2020

 Vydavatel: Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
  Sekce rostlinné výroby
  ředitel: Ing. Jiří Urban
  656 06 Brno, Hroznová 2
  Tel.: 543 548 111
  E-mail: ivana.ludvikova@ukzuz.cz
  http://www.ukzuz.cz
  1. vydání, Brno 2020
 Tisk: Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

  ISBN: 978-80-7401-182-5  

 Tato publikace neprošla jazykovou úpravou




